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Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 66016001
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Šā gada 28. janvārī Alojas no-
vada domes sēdē apstiprināts paš-
valdības 2021. gada budžets, kurā 
izdevumi plānoti 5 859 610 eiro 
apmērā, par prioritātēm izvirzot 
izglītības nozares stiprināšanu, 
sociālo aizsardzības jomu. Šī gada 
plānotie ieņēmumi – 5 775 195 
eiro. 

Alojas novada pašvaldības 
2021.  gada kopējie izdevumi, ie-
skaitot fi nansēšanas daļu, plānoti 
5859610 EUR, kas ir par 291211 

Apstiprināts Alojas novada domes 2021. gada budžets
EUR mazāk kā 2020. gada sākumā. 
Pašvaldības izdevumi, neskaitot fi -
nansēšanas daļu, plānoti 5408055 
EUR – par 276483 EUR mazāk kā 
iepriekšējā gadā, un pēc savas bū-
tības iedalīti deviņās  funkcionāla-
jās kategorijās.

Kā ierasts, lielākais īpatsvars 
izdevumu struktūrā – 1903264 
EUR jeb 32,47% no kopējiem 
Alojas novada pašvaldības izde-
vumiem, ir izdevumi izglītībai. 
Otrajā vietā ierindojas pašvaldības 

Alojas novada pašvaldība ska-
tei „GADA LABĀKĀ BŪVE LATVIJĀ 
2020” nominācijā PĀRBŪVE ir pie-
teikusi Alojas Ausekļa vidusskolu.

Skates mērķis ir veicināt būv-
niecības procesa kvalitāti, nosakot 
un popularizējot labākās būves 
un labās prakses piemērus būv-
niecības procesā Latvijā un ārze-
mēs 2020. gadā, veicināt profesio-
nālo izaugsmi un darba kvalitāti 
nozarē, izteikt atzinību un moti-

Pašvaldība skatei 
„Gada labākā būve Latvijā 

2020” pieteikusi Alojas 
Ausekļa vidusskolu

vēt nozares pārstāvjus profesio-
nāliem izaicinājumiem akcentējot 
būvniecības procesa gala rezultā-
tu – būvi.

Skates žūrijā iekļauti ap 50 
profesionāļu no nozares nevals-
tiskajām organizācijām, uzņēmu-
miem, valsts un pašvaldību insti-
tūcijām, izglītības iestādēm. Pirmā 
vērtējamo objektu atlase notiks 
februārī.

Sagatavoja: Jana Mošura

teritoriju un mājokļu apsaimnie-
košanas izdevumi ar  945125 EUR 
jeb 16,13%. Izdevumi  vispārējo 
valdības dienestu vajadzībām sa-
stāda 875462 EUR jeb 14,94%. Tie, 
saskaņā ar Ministru Kabineta no-
rādīto funkciju klasifi kāciju, ietver 
arī saņemto aizdevumu apkalpo-
šanas un procentu maksājumus, 
kā arī norēķinus par citu pašvaldī-
bu sniegtajiem izglītības pakalpo-
jumiem Alojas novada pašvaldības 
teritorijā deklarētajiem iedzīvotā-

jiem. Tālāk seko izdevumi sociā-
lajai aizsardzībai, kam 2021. gadā 
plānots izlietot 771456 EUR, kas ir 
13,17% no kopējiem izdevumiem. 
Atpūtai, kultūrai un reliģijai ieplā-
notie izdevumi ir 491385 EUR, 
kas veido 8,39% kopējā izdevumu 
struktūrā. Ekonomiskajai darbībai 
šī gada budžetā plānoti 356182 
EUR, kas sastāda 6,08% no ko-
pējiem izdevumiem. Sabiedriskai 
kārtībai un drošībai 2021. gadā ie-
plānoti 46291 EUR jeb 0,79%, vi-

des aizsardzībai – 12770 EUR jeb 
0,22%, veselības aprūpei – 6120 
EUR jeb 0,10%. Finansēšanas daļa 
sastāda 451555 EUR jeb 7,71%, 
kur 436000 EUR ir fi nansējums 
aizdevumu pamatsummu atmak-
sai, bet 15555 EUR plānots atstāt 
atlikumā uz gada beigām.

Plašāka informācija par bu-
džetu Saistošajos noteikumos 
Nr. 1.

Sagatavoja: Regīna Grosa

Janvāra izskaņā uzsākta 
siltumtrašu rekonstrukcijas 
projekta „Siltumenerģijas pār-
vades un sadales sistēmas re-
konstrukcija un jauno posmu 
izbūve Alojā” realizācija. Pro-
jekta ietvaros tiks nomainītas 
visas esošās siltumenerģijas 
pārvades un sadales sistēmas, 
kā arī izbūvēti jauni siltum-
enerģijas pārvades tīklu pie-
slēgumi Jūras ielā 13, Rīgas 
ielā 10, Kluba ielas mājās 1, 3, 
5, 7 un Rīgas ielā 2.

SIA “Alojas Novada Saim-
niekserviss” izpilddirektors 
Andis Matvejevs skaidro: 
„Esošās siltumtrases ir fi ziski 
nolietojušās, tādēļ rodas sil-
tumenerģijas zudumi – aptuveni 
39% no saražotās kopējās jaudas. 
Esošajās siltumtrasēs nereti rodas 
bojājumi, kas saistīti ar pārvades 
plīsumiem un siltumenerģijas pie-
gādes pārrāvumiem. Paredzam, ka 
jaunajām trasēm zudumi faktiski 
nebūs. Pateicoties jaunai un mo-
dernai monitoringa sistēmai, būs 
iespējams efektīvāk apsekot māju 
siltumenerģijas patēriņu, un kat-
lu māja ražos siltumenerģiju tikai 
tik, cik būs nepieciešams. Būtis-

Uzsākta siltumtrašu 
rekonstrukcija Alojā

ki, ka jaunā sistēma kopumā būs 
ekonomiskāka.”

Darbus objektā veic: SIA „Sa-
nart”, izpildes termiņš: 2021. gada 
decembris.

Projekta “Siltumenerģijas pār-
vades un sadales sistēmas rekons-
trukcija un jauno posmu izbūve 
Alojā” kopējās izmaksas: 752 000 
(Valsts kases aizdevums ar termi-
ņu uz 20 gadiem). 

Sagatavoja: Regīna Grosa
Foto: Andis Matvejevs
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Alojas novada dome kopš 
2020. gada rudens īsteno inves-
tīciju projektu „Telpu grupas lie-
tošanas mērķa maiņa ar pārbūvi 
un teritorijas labiekārtojumu PII 
„Auseklītis” pirmsskolas izglītī-
bas grupām Puikulē”, lai nodro-
šinātu kvalitatīvu un mūsdienu 
prasībām atbilstošu pirmsskolas 
izglītības grupu darbu. Telpas 
tiks pārveidotas, lai nodrošinātu 
mūsdienīgu mācību vidi, norma-
tīviem atbilstošu rotaļu laukumu 
ar norobežotu teritoriju un video-
novērošanu, vides pieejamību, 
ugunsdrošību, ievērojot Izglītības 
ministrijas, Veselības inspekcijas, 

Labiekārtošanas darbi 
PII „Auseklītis” Puikulē 

ilgs līdz pavasara beigām

u. c. mūsdienīgas mācību vides 
prasības.

Šobrīd būvdarbi rit ļoti strau-
ji, taču ārkārtējā situācija valstī 
un pasaulē kopumā nedaudz ir 
iekavējusi materiālu piegādes un 
pieejamības iespējas, kā arī daļu 
no darbiem ietekmējuši meteo-
roloģiskie apstākļi. Līdz ar to būv-
darbu līgums tiks pagarināts līdz 
pavasara beigām. 

Projektēšanas darbi un au-
toruzraudzība SIA „Būvdizains”, 
būvuzraudzību objektā veic SIA 
„WARS+” un būvniecību SIA „REA 
būve”.

Sagatavoja: Aiva Miškovska

18.01.2021. tika parakstīti 
Vienošanās Nr. 9.3.1.1/19/I/021 
grozījumi Nr. 2 starp Alojas no-
vada domi un Centrālo Finanšu 
un Līgumu Aģentūru (CFLA) par 
papildus fi nansējuma piešķiršanu 
projekta „Sabiedrībā balstītu soci-
ālo pakalpojumu izveide Alojas 
novadā” Nr.9.3.1.1/19/I/021 īste-
nošanai.

Grozījumi skāruši fi nansē-
juma sadali pa fi nansējuma avo-
tiem, palielinot atbalsta summu 
par EUR 292 022,96.

Vienošanās grozījumi stāju-
šies spēkā ar 22.12.2020., tas ir, 
ar brīdi, kad vienošanās grozījumi 
tika iesniegti CFLA e-vidē KP VIS. 
Līdz ar to:

1. Projekta kopējie izdevu-
mi: 1 384 544,60 EUR (viens mil-
jons trīs simti astoņdesmit četri 
tūkstoši pieci simti četrdesmit 
četri eiro un 60 centi), no tiem 
kopējie attiecināmie izdevumi: 1 
362 970,90 EUR (viens miljons 
trīs simti sešdesmit divi tūkstoši 
deviņi simti septiņdesmit eiro un 
90 centi):

1.1. Atbalsta summa: 61,62% 
no Attiecināmajiem izdevumiem, 
nepārsniedzot 839 921,38 EUR 
(astoņi simti trīsdesmit deviņi 

Projektam „Sabiedrībā 
balstītu sociālo 

pakalpojumu izveide 
Alojas novadā” piešķirts 

papildus fi nansējums

tūkstoši deviņi simti divdesmit 
viens eiro un 38 centi), no tās:

1.1.1. ERAF fi nansējums: 
50,93% no attiecināmajiem iz-
devumiem, nepārsniedzot 694 
118,47 EUR (seši simti deviņdes-
mit četri Tūkstoši viens simts as-
toņpadsmit eiro un 47 centi);

1.1.2. valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām: 2,41% no attiecinā-
majiem izdevumiem, nepārsnie-
dzot 32 835,80 EUR (trīsdesmit 
divi tūkstoši astoņi simti trīsdes-
mit pieci eiro un 80 centi);

1.1.3. valsts budžeta fi nansē-
jums: 8,29% no attiecināmajiem 
izdevumiem, nepārsniedzot 112 
967,11 EUR (viens simts divpad-
smit tūkstoši deviņi simti sešdes-
mit septiņi eiro un 11 centi);

1.2. pašvaldības fi nansējums: 
38,38% no attiecināmajiem iz-
devumiem, nepārsniedzot 523 
049,52 EUR (pieci simti divdesmit 
trīs tūkstoši četrdesmit deviņi eiro 
un 52 centi).

Vienošanās par projekta īste-
nošanu tika noslēgta 2020. gada 
30. janvāri un projektu paredzēts 
īstenot līdz 2021. gada 31. decem-
brim.

Informāciju sagatavoja: 
Jana Mošura

Jauns gads allaž nāk ar labām 
ziņām. Arī Alojas Ausekļa vidus-
skolai gada sākums nesis priecī-
gu vēsti – vidusskola saņēmusi 
kvalitatīvas vācu fi rmas RONISCH 
akustiskās klavieres. Tās sagādāja 
skolas atbalsta biedrība „Atbalsts 
Alojas Ausekļa vidusskolai”.

Pēc vērienīgā skolas remonta, 
mūzikas mācīšanai, baudīšanai un 
kultūras norisēm piešķirta elegan-
ta telpa ar labu akustiku. Lai tajā 
varētu pilnvērtīgi strādāt un mā-
cīties, bija vajadzīgs arī labs ins-
truments – klavieres. Esošās kla-
vieres bija ļoti sliktā stāvoklī. To 

Atbalsta biedrība Alojas Ausekļa 
vidusskolai sagādājusi jaunu instrumentu 

– klavieres
remonts prasītu lielus līdzekļus, 
tādēļ iecere par jauna instrumen-
ta iegādi sasniedza skolas atbalsta 
biedrības vadītāju Inetu Miezīti. 
Viņa atsaucās un meklēja iespēju 
klavieres iegādāties. 

Nule saņemtās vācu klavieres 
RONISCH ir ļoti skanīgas, ar labu 
mehāniku. Ar savu  skanīgumu 
tās noteikti priecēs skolēnus un 
klausītājus mūzikas stundās, kora 
un ansambļu nodarbībās un citos 
kultūras pasākumos.

Sakām milzīgu paldies par 
fi nansiālo atbalstu uzņēmējiem: 
Edgaram Eglītim SIA „Upeslai-

vas”, Egilam Viļumsonam SIA 
„ALEWOOD”, Mārim Miezītim 
SIA „MIKS D”, Jānim Puidītim SIA 
„Karlo Auto”.

Īpaši pateicības vārdi, lai no-
nāk pie Māra Miezīša, kurš parū-
pējās, lai vērtīgās klavieres tiktu 
nogādātas Alojā.

Sirsnīgs paldies uzņēmējiem, 
kuri fi nansiāli atbalstīja ieceres īs-
tenošanu un bija ieinteresēti  palī-
dzēt Alojas Ausekļa vidusskolai.

Sagatavoja: skolotājas 
Anita Roļskija, 

Liāna Lilenblate-Sipko

No šā gada 3. februāra 
Alojas novada domes adminis-
trācijas ēkas kasē, Jūras ielā 
13, ievērojot veselībai drošus 
pasākumus, iedzīvotāji varēs 
klātienē veikt skaidras un 
bezskaidras naudas maksāju-
mus. Šāda iespēja būs pieeja-
ma katru nedēļu pirmdienās, 
trešdienās un ceturtdienās.

Kases darba laiks:
Pirmdienās: 8:30 – 17:30
Trešdienās: 8:30 – 16:30
Ceturtdienās: 8:30 – 16:30

No 3. februāra Alojas novada domes kasē 
trīs reizes nedēļā pieņems skaidras vai 

bezmaksas naudas maksājumus klātienē
Tālrunis informāci-

jai: 64023925 vai 64023923.      
Lai gan iedzīvotājiem tiek 

sniegta iespēja veikt maksājumus 
klātienē, tomēr iespēju robežās 
aicinām norēķināties attālināti ar 
bankas pārskaitījumu.

Vienlaikus atgādinām, ka jop-
rojām jāievēro piesardzības pasā-
kumi un individuālā atbildība par 
savu un apkārtējo cilvēku veselību, 
proti, aicinām neapmeklēt pašval-
dību, ja ir aizdomas par saslimša-
nu vai ir bijis kontakts ar Covid-19 

slimnieku.
Ienākot Alojas novada do-

mes administrācijas ēkā, obli-
gāti jālieto sejas aizsargmaskas. 
Tāpat aicinām rūpēties par roku 
higiēnu un izmantot publiski 
pieejamos dezinfekcijas sten-
dus, kā arī ievērot distanci un 
sanitāro protokolu, apmeklējot 
publiskas vietas.

Sagatavoja: Regīna Grosa

Atbilstoši laika prognozei 
Alojas novada ielu un ceļu uztu-
rētāji prioritārā secībā veic zie-
mas sezonas ielu, ceļu, gājēju 
ietvju uzturēšanas darbus, ņe-
mot vērā ielu un ceļu uzturēša-
nas klases. Valsts akciju sabied-
rība (VAS) „Latvijas Valsts ceļi” 
apsaimnieko valsts īpašumā 
esošo ceļu uzturēšanu, un paš-
valdība rūpējas par savā pārziņā 
esošajām ielām un ceļiem. 

Pašvaldība ir noslēgusi līgu-
mus ar uzņēmējiem, kas rūpējas 
par ielām un ceļiem novadā: Alojas 
pilsētas un pagasta, Staiceles pilsē-
tas un pagasta pārvaldēs autoceļus 
uztur SIA „Tēraudiņi”. Savukārt 
Braslavas un Brīvzemnieku pagas-
tā ceļu uzturēšanas darbus veic 
VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs”.

Ietves un gājēju ceļu tīrīšanu 
pašvaldības teritorijā veic pašvaldī-
bas labiekārtošanas strādnieki un 
sētnieki. Savukārt privātās teritori-
jās ietves, piemēram, gar veikaliem, 
no sniega jāattīra uzņēmējiem, bet 

Par ielu un ceļu uzturēšanu ziemas 
periodā novadā

daudzdzīvokļu ēku teritorijās – 
namu apsaimniekotājam.

Juridiskas vai privātperso-
nas var vērsties pie novada uz-
ņēmējiem un zemnieku saim-
niecībām, kuri sniedz maksas 
pakalpojumus privāto un pie-
braucamo ceļu tīrīšanā:

SIA • „Tēraudiņi”, Valdis 
Možvillo, tel. 29421240
SIA • „AD Celtnieks”, Didzis 
Dubra, tel. 26646666
SIA • „Eko vides tehnoloģijas”, 
Ineta Matvejeva, tel. 
26459768
SIA • „Aloja Agro”, Arvīds 
Ozols, tel. 26644741
Z/S • „Pārupes”, Aigars Broms, 
tel. 26553799
Z/S • „Strautmaļi”, Toms 
Prokopovičs, tel. 28341095
Z/S • „Dārziņi”, Līga Blaumane, 
tel. 28304459

Aicinām iedzīvotājus būt sa-
protošiem un ņemt vērā, ka ielas 
un ceļi ir sadalīti ceļu uzturēšanas 

klasēs, ko nosaka Ministru kabine-
ta noteikumi. Tādēļ vispirms tiek 
iztīrītas brauktuves, kam ir no-
teikta augstāka uzturēšanas klase. 
Informācija par ielu un ceļu uz-
turēšanas klasēm pieejama vietnē 
www.aloja.lv, sadaļā Pašvaldība – 
Pašvaldības autoceļi.

Sniega tīrītāju darba kārtība 
uz pašvaldības autoceļiem ir pa-
gastu pārvaldnieku pārziņā. Ja 
ir neskaidrības, jautājumi, prob-
lēmas vai ieteikumi ceļu un ielu 
uzturēšanas jomā, aicinām sazi-
nāties ar pārvaldniekiem:

Alojas pilsētas un pagasts:
Zanda Aderniece, tālr. 25749109
Staiceles pilsētas un pagasts:
Rihards Būda, tālr. 28652353
Braslavas pagasts:
Dace Šķepaste, tālr. 26670718
Brīvzemnieku pagasts:
Dace Tauriņa, tālr. 28684163

Sagatavoja: Regīna Grosa

Dzimšana. Dzimtsarakstu no-
daļā 2020. gadā reģistrēti 26 jaun-
dzimušie, 15 puisīši un 11 meiti-
ņas, kas ir par vienu bērnu novadā 
vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Vecāku dotie bērnu vārdi:
Zēniem – Derens, Domi-

niks, Emīls, Gatis, Gustavs, Jānis, 
Kaspars, Kristofers, Mareks, Mar-

Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļas 
statistika par 2020. gadu

kuss, Māris, Mikus, Niks, Raimonds, 
Rainers, Roberts, Silvestrs.

Meitenēm – Alīna, Emīlija, 
Kate, Marta, Melānija, Olīvija, Patrī-
cija, Sofi ja, Stefānija, Undīne.

Laulība. 2020. gadā reģistrētas 
14 laulības, kas ir par 8 laulībām 
vairāk nekā iepriekšējā gadā. Vis-
vairāk laulības tika noslēgtas jūlija 

mēnesī.
Miršana. 2020. gadā reģistrē-

ti 43 miršanas gadījumi, kas ir par 
9 mirušiem vairāk nekā iepriek-
šējā gadā. Miruši 25 vīrieši un 18 
sievietes. Visvairāk miruši 67 gadu 
vecumā. Jaunākais mirušais 30 ga-
dus vecs, vecākais mirušais – 92 
gadus vecs.
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28. janvāra domes sēdē lēma:
apstiprināt valsts budže-• 

ta mērķdotācijas sadali bērnu no 5 
gadu vecuma izglītošanā nodarbināto 
pirmsskolas izglītības pedagogu, vis-
pārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības, interešu izglītības 
pedagogu darba samaksai 2021. gada 
janvāra – augusta mēnešiem;

slēgt sadarbības līgumu ar • 
Limbažu novada pašvaldību par se-
kojošu izglītības funkciju īstenošanu 
un fi nansēšanu 2021. gadā: Alojas 
novada izglītojamo piedalīšanos no-
vadu apvienības mācību; priekšmetu 
olimpiādēs un konkursos; olimpiāžu 
uzvarētāju svētkos; izglītojamo izskatī-
šanu Pedagoģiski medicīniskajā komi-
sijā; Valsts pārbaudes darbu materiālu 
(centralizēto eksāmenu) saņemšanu 
un nodošanu Alojas novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļai; 
dažāda veida izglītības iestāžu vadītā-
ju, vietnieku un pedagogu profesio-
nālā pilnveide, pašvaldībām iepriekš 
savstarpēji vienojoties;

slēgt sadarbības līgumu  ar • 
Limbažu novada pašvaldību  par  kul-
tūras funkciju īstenošanu un fi nansē-
šanu, amatierkolektīvu dalībnieku un 
vadītāju dalību pasākumos;

izveidot Alojas novada do-• 
mes no pašvaldības budžeta fi nansē-
to  iestāžu un struktūrvienību amata 
vienību  un amatalgu  sarakstā jaunu 
amata vienību ar 2021. gada 1. aprīli: 
Komunālā saimniecība Alojas pilsētā 
– Labiekārtošanas darbu strādnieks 
profesijas kods 9214 03, amata vietu 
skaits 1 (viens),  mēnešalgas likme  
501,00 EUR;

apstiprināt no pašvaldības • 
budžeta fi nansētās Alojas novada do-
mes, tās iestāžu un struktūrvienību 
amata vienības un amatalgas ar 2021. 
gada 1. janvāri;

noteikt, ka ar 2021. gada 1. • 
janvāri Alojas novada domes priekšsē-
dētāja mēnešalga, ir 2273 EUR, kas ap-
rēķināta 2021. gada bāzes mēnešalgu, 
reizinot ar koefi cientu 2,217;

noteikt, ka ar 2021. gada 1. • 
janvāri Alojas novada domes priekš-
sēdētāja vietnieka mēnešalga, ir 1831 
EUR, kas aprēķināta 2021. gada bāzes 
mēnešalgu, reizinot ar koefi cientu 
1,786;

noteikt, ka ar 2021. gada 1. • 
janvāri Alojas novada domes pastāvīgo 
komiteju  priekšsēdētāju mēnešalgas 
stundu tarifa likme  (t.sk. par deputāta 
pienākumu pildīšanu)  ir 12,68 EUR, 
kas aprēķināta  2021. gada bāzes mē-
nešalgu reizinot ar koefi cientu 2,07 un 
rezultātu, dalot ar 2021. gada vidējo 

Alojas novada domes lēmumi
darba stundu skaitu mēnesī, (167,42). 
Mēnešalgu aprēķina un izmaksā pro-
porcionāli nostrādātajam laikam;

noteikt, ka ar 2021. gada 1. • 
janvāri Alojas novada domes deputā-
ta mēnešalgas stundu tarifa likme ir 
6,33 EUR, kas aprēķināta 2021. gada 
bāzes mēnešalgu reizinot ar koefi cien-
tu 1,033 un rezultātu, dalot ar 2021. 
gada vidējo darba stundu skaitu mē-
nesī, (167,42). Mēnešalgu aprēķina un 
izmaksā proporcionāli nostrādātajam 
laikam;

noteikt mobilo telefonu lieto-• 
šanas izmaksu limitu, ar atskaites pe-
riodu 1 reizi ceturksnī, Alojas novada 
domes priekšsēdētājam – 35,00 EUR 
mēnesī;

noteikt mobilo telefonu lie-• 
tošanas izmaksu limitu, ar atskaites 
periodu 1 reizi ceturksnī,  Alojas no-
vada domes priekšsēdētāja vietniekam 
25,00 EUR mēnesī;

noteikt sekojošus mobilo • 
telefonu lietošanas izmaksu limitus, 
ar atskaites periodu 1 reizi ceturksnī: 
Alojas novada domes izpilddirektoram 
– 25,00 EUR un Alojas novada domes 
izpilddirektora vietniekam saimniecis-
kajos jautājumos – 25,00 EUR mēnesī;

noteikt mobilo telefonu lieto-• 
šanas izmaksas limitu mēnesī (ar atskai-
tes periodu 1 reizi ceturksnī) pašvaldī-
bas amatpersonām un darbiniekiem, 
kuri amata pienākumu pildīšanai iz-
manto dienesta mobilos telefonus;

noteikt degvielas patēriņa li-• 
mitu domes priekšsēdētājam 260,00 
EUR mēnesī, nosakot atskaites periodu 
6 mēneši;

noteikt degvielas patēriņa li-• 
mitu domes priekšsēdētāja vietniekam 
200 EUR mēnesī, nosakot atskaites pe-
riodu 6 mēneši;

noteikt degvielas patēriņa li-• 
mitu domes izpilddirektoram 235.00 
EUR mēnesī, nosakot atskaites periodu 
6 mēneši;

noteikt degvielas patēriņa li-• 
mitu domes izpilddirektora vietniekam 
saimnieciskajos jautājumos 200,00 
EUR mēnesī, nosakot atskaites perio-
du 6 mēneši;

noteikt mēneša degvielas pa-• 
tēriņa limitus (ar atskaites periodu seši 
mēneši), pašvaldības iestādēm, struk-
tūrvienībām un amata vienībām;

apstiprināt „Mērķdotācijas • 
pašvaldības autoceļiem (ielām) sadalī-
jumu starp pārvaldēm 2021. gadam”;

apstiprināt Alojas novada do-• 
mes mērķdotācijas pašvaldību ceļiem 
un ielām izlietojuma vidējā termiņa 
programmu 2021.-2023. gadam;

atļaut iegādāties Staiceles pil-• 

sētas noformēšanai 6 gabalus dažāda 
lieluma un veidu metāla dekorus stār-
ķa formā un 3 gabalus metāla dekorus 
olas formā par kopējo summu līdz 
1500,00 EUR;

apstiprināt saistošos noteiku-• 
mus Nr. 1  „Par Alojas novada pašvaldī-
bas budžetu 2021. gadam”;

apstiprināt saistošos noteiku-• 
mus Nr. 2 „Par Alojas novada pašvaldī-
bas atbalstu audžuģimenēm, bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušiem bēr-
niem”;

veikt izmaiņas 27.08.2015. • 
Alojas novada domes lēmumā Nr. 517 
(protokols Nr. 14 42 #) „Par nodomu 
protokola slēgšanu ar Rīgas plānošanas 
reģionu un vadības grupas izveidošanu 
un atbildīgā speciālista norīkošanu” 
par izmaiņām vadības grupas sastāvā 
un atbildīgā speciālista norīkošanu;

sagatavot un iesniegt pro-• 
jekta pieteikumu „Puikules muižas 
arhitektoniski mākslinieciskā izpēte”  
fi nansējuma saņemšanai no Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda fi nanšu līdzekļiem 
Kultūras mantojuma nozarē. 

apstiprināt jaunrades dzies-• 
mu konkursa „Kas mēs bijām, būsim, 
esam” nolikumu, veicot izmaiņas, nosa-
kot, ka darbu iesniegšanas termiņš tiek 
pagarināts līdz 2021. gada 26. febru-
ārim (pasta zīmogs). Konkursa 1. kārta 
notiek līdz 2021. gada 31. martam;

zemes vienības ar kadastra • 
apzīmējumiem: 6627 003 0445, 2,1 ha 
platībā un 6627 003 0446, 0,5001 ha 
platībā, ieskaitīt valsts rezerves zemes 
fondā;

atcelt 2020. gada 27. augusta • 
lēmumu Nr. 307 „Par nekustamā īpa-
šuma Rīgas iela 5-3, Alojā atsavināša-
nas uzsākšanu”;

slēgt vienošanos pie 2020. • 
gada 29. septembra būvdarbu līguma 
Nr. AND/5-28-1/20/1 par papildus dar-
bu veikšanu, kas nepieciešami būvob-
jekta izbūvei pilnā apjomā, saskaņā ar 
papildus būvdarbu izmaksu tāmi EUR 
18 488,17 bez PVN apjomā un veikt 
grozījumus Līguma 3.1. punktā izsa-
kot to šādā redakcijā:

„3.1. Par Līguma  1. punktā  no-
teikto savlaicīgu un kvalitatīvu Darbu 
izpildi, Pasūtītājs maksā  Izpildītājam 
samaksu EUR 180 747,68, bez PVN, 
PVN 21%  EUR 37957,01,  kopā EUR 
218 704,69;

apstiprināt Saistošo noteiku-• 
mus Nr. 3 „Grozījumi Alojas novada 
pašvaldības 2020. gada 28. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 20 „Noli-
kums par licencēto makšķerēšanu Sa-
lacas upes posmā Alojas novada admi-
nistratīvajā teritorijā (POSMS „SALACA 
II”)””

nodot iznomāšanai, sekojošu pašvaldībai piekritīgu zemes gabalu:• 

Nr.
p.k.

Kadastra 
numurs Adrese

Kopējā 
zemes 

vienības 
platība

Zemes platības sadalījums pa izmantošanas 
veidiem

Iznomāja-
mā platība

Zemes 
izmantošanas 

mērķis

Grafi sko 
pieliku-
mu Nr.

1. 66270020544 Upmaļi, Alojas 
pagasts 9,4 ha

6,9 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme
1,2 ha – krūmāji

0,2 ha – zeme zem  ūdens
1,1 ha zeme zem ēkām

1,13 ha

Lauksaimniecība

1

2. 66270020194 Draviņas, Alojas 
pagasts 4,1 ha 4,1 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2,3 ha Lauksaimniecība 2

3. 66270020459 Zemītes 2, Alojas 
pagasts 1,43 ha 1,43 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme 1,43 ha Lauksaimniecība 3

4. 66270020227 Skujiņas, Alojas 
pagasts 20,1 ha 20,1 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme 13,60 Lauksaimniecība 4

5. 66270040106 Mazlāles 1,Alojas 
pagasts 13,1 ha

11,5 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme
0,6 ha – zeme zem ūdens

1,0 ha – citas zemes
4,35 ha

Lauksaimniecība
5

6. 66440040194 Plikši, Braslavas 
pagasts 15,2 ha 14,4 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme

0,8 ha – zeme zem ūdens 1,4 ha Lauksaimniecība 6

7. 66440040082 Padomes, 
Braslavas pagasts 22,0 ha

3,7 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme
2,6 ha – zeme zem ūdens

0,3 ha – citas zemes
13,1 ha – meži
2,3 ha - krūmāji

2,9 ha

Lauksaimniecība

7

8. 66370080122 Auziņas, Staiceles 
pagasts 25,4 ha 25,4 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme 6,63 ha Lauksaimniecība 8

No 25. janvāra līdz 30. janvārim Alojas novada 
iedzīvotājiem bija iespēja pārbaudīt savas 
zināšanas par Alojas pilsētu un tās vēsturi. 
Interaktīvā spēle tika organizēta par godu Alojas 
pilsētas 29. dzimšanas dienai. Jautājumi bija 
pieejami tiešsaistē un drukātā formātā Alojas 
pilsētas bibliotēkā.
Pareizās atbildes:
1. Cik gadu jubileju šogad svin Alojas pilsēta? Atbilde: 29
2. Kopā ar kurām pilsētām 1992. gadā Aloja ieguva 
pilsētas statusu? Atbilde: Staiceli un Lubānu
3. Apgalvojums: Raimonds Ziedonis Ģīmis bija pir-
mais priekšsēdētājs Alojas pilsētas un lauku teritorijā. 
Atbilde: Apgalvojums pareizs.
4. Kāda auga lapas attēlotas Alojas ģerbonī? Atbilde: 
Liepas
5. Apgalvojums: Lapu skaits ģerbonī simbolizē trīs labas 
lietas. Atbilde: apgalvojums pareizs.
6. Kas ir Alojas pilsētas himnas autors? Atbilde: Mirdza 
Leimane
7. Kurā gadā tika iesvētīts Alojas biedrības nams (šobrīd 
– Alojas novada domes administrācijas un kultūras 
nama ēka)? Atbilde: 1910. gadā
8. Cik skatītāju vietas bija biedrības nama zālē (ieskai-
tot galeriju)? Atbilde: 450
9. Ar ko Aloja ir unikāla starp citām pilsētām? Atbilde: Tā 
ir vissausākā
10. Cik ielas ir Alojas pilsētā? Atbilde: 26
11. Apgalvojums: Jūras iela, Alojā, ir 1,67 km gara. At-
bilde: Apgalvojums ir pareizs.
12. Kura ir Alojas pilsētas jaunākā iela? Atbilde: Med-
nieku iela
13. Kurā gadā Alojas pilsētas vārds pirmo reizi minēts 
rakstos? Atbilde: 1449. gadā
14. Apgalvojums: 1997. gadā iznāca pirmais Alojas 
pilsētas laikraksta numurs. Atbilde: Apgalvojums ir pa-
reizs.
15. Kāds bija pilsētas laikraksta nosaukums? Atbilde: 
„Ale”
16. Reizi piecos gados Alojā tiek pasniegts apbalvojums 
„Alojas pilsētas balva”. Cik balvu laureāti bijuši līdz 
šim?
Atbilde: 52
17. Kurā gadā pirmo reizi tika pasniegta „Alojas pilsētas 
balva”? Atbilde: 2007. gadā
18. Kurā gadā tika slēgta dzelzceļa stacija Rīga – 
Rūjiena? Atbilde: 1996. gadā
19. Kurās pilsētās atrodas Alojas iela? Atbilde: Jūrmalā un 
Rīgā

Saistošie noteikumi Nr.3
2021. gada 28. janvārī      
APSTIPRINĀTI  ar Alojas novada domes lēmumu Nr. 55  (protokols Nr. 1 47 #)

Grozījumi Alojas novada pašvaldības 2020. gada 
28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 20 
„Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas 
upes posmā Alojas novada administratīvajā 
teritorijā (POSMS „SALACA II”)””
Izdoti saskaņā ar  „Zvejniecības likums” 10. panta piekto daļu 

Izdarīt Alojas novada domes 2020. gada 28. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 20 „Nolikums par licencēto makšķerē-
šanu Salacas upes posmā Alojas novada administratīvajā teri-
torijā (POSMS „SALACA II”)” (publicēti „Alojas Novada Vēstis”,   
22.01.2021, 1.nr.), šādus grozījumus:

Svītrot tiesiskajā pamatojumā skaitļus un vārdus 1. 
„22.12.2015. Ministru kabineta noteikumu Nr. 799 „Licencētās 
makšķerēšanas, licencētās vēžošanas un licencēto zemūdens 
medību kārtība” 13. punktu”.

Papildināt noteikumus ar 3.3.punktu šādā redakcijā: 2. 
„3.3.Licencētās makšķerēšanas nolikumā paredzēto notei-

kumu ievērošanu kontrolē Alojas novada domes pašvaldības 
policija un pašvaldības pilnvarotās personas – sabiedriskie vi-
des inspektori, Valsts vides dienesta valsts vides inspektori un 
Valsts vides dienesta pilnvarotas personas — sabiedriskie vides 
inspektori, Dabas aizsardzības pārvaldes inspektori.”.

3. Svītrot 5.1.5. apakšpunktā vārdus „vai citi brīvprātīgie pa-
līgi”.

4. Svītrot 5.4.punktu.
5. Svītrot 10.4.punktu.
6. Svītrot saistošo noteikumu XII nodaļu „Licencētās mak-

šķerēšanas un vides aizsardzības prasību kontrole.
7. Labot visu Saistošo noteikumu vienību – punktu nume-

rāciju no 1.1., 1.2., 1.3. utt. uz 1., 2., 3. utt., secīgi mainot nume-
rāciju visiem nākamajiem punktiem, kā arī Saistošo noteikumu 
saturā minētās norādes uz šiem punktiem. 

Valdis Bārda,  Domes priekšsēdētājs
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Saistošie noteikumi Nr. 1
2021.gada 28.janvārī
APSTIPRINĀTI
ar Alojas novada domes 
2021. gada 28.janvāra sēdes
lēmumu Nr.22  (protokols Nr. 1 23#)

Par Alojas 
novada 
pašvaldības 
budžetu 2021. 
gadam
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta  
pirmās daļas 2. punktu,
46. panta pirmo daļu, likuma “Par budžetu un fi nanšu 
vadību”
6. pantu un 41. pantu, likumu “Par pašvaldību 
budžetiem”, likumu “Par valsts budžetu 2021. 
gadam”

Saistošie noteikumi nosa-1. 
ka Alojas novada pašvaldības 2021. 
gada budžeta  ieņēmumu, izdevu-
mu, saistību apmēru saimnieciska-
jā gadā un turpmākajos gados, kā 
arī budžeta izpildītāju pienākumus 
un atbildību.

Apstiprināt Alojas novada 2. 
pašvaldības pamatbudžetu 2021. 
gadam šādā apmērā (Pielikums Nr. 
1):

kārtējā gada ieņēmumi – 2.1. 
4487095  euro,

kārtējā gada izdevumi – 2.2. 
5408055 euro,

naudas līdzekļu atlikums 2.3. 
uz gada sākumu – 1288100  euro,

naudas līdzekļu atlikums 2.4. 
uz gada beigām – 15555 euro,

fi nansēšana – 920960 2.5. 
euro,

saņemamie aizņēmumi – 2.6. 
84415 euro,

atmaksājamie aizņēmumi 2.7. 
– 436000 euro.

Apstiprināt Alojas novada 3. 
pašvaldības saistību apmēru saim-
nieciskajā gadā un turpmākajos 
gados (aizņēmumus, galvojumus) 
2021. gadam šādā apmērā - 468819 
euro  (Pielikums Nr. 2).

Alojas novada dome lemj 4. 
par grozījumiem Alojas novada 
pašvaldības 2021. gada budžeta 
ieņēmumu, izdevumu un fi nansē-
šanas apmērā.

Alojas novada pašvaldība  5. 
2021. gadā nodrošina pašvaldības 
aizņēmumu pamatsummas atmak-
su un kredītu procentu samaksu, 
saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmu-
mu līgumiem un budžetā šim mēr-
ķim plānotajiem līdzekļiem.

Budžeta izpildītāji ir at-6. 
bildīgi par to, lai piešķirto līdzek-
ļu ietvaros nodrošinātu efektīvu 
un racionālu pašvaldības budžeta 
līdzekļu izlietojumu un, lai izde-
vumi pēc naudas plūsmas nepār-
sniedz attiecīgajam mērķim tāmē 
plānotos pašvaldības budžeta izde-
vumus atbilstoši ekonomiskajām 
un funkcionālajām kategorijām.

Saistošie noteikumi par 7. 
pašvaldības budžeta apstiprināša-
nu un budžeta grozījumiem stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to pa-
rakstīšanas, ja tajos nav noteikts 
cits spēkā  stāšanās laiks, tiem jā-
būt brīvi pieejamiem pašvaldības 
domes ēkā un pagastu, un pilsētu 
pārvaldēs, un tie publicējami paš-
valdības mājaslapā internetā.

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs

EKK EKK saturs Apstiprināts 
2021. gadam

KOPĀ IEŅĒMUMI 4487095
1.0. NODOKĻU IEŅĒMUMI 2155625
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 1881550
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1881550
1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales 

konta
0

1.1.1.2. Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada ieņēmumiem 1881550
4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 264075
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 244421
4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi
225421

4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 19000
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 9091
4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā saimnieciskā 

gada ieņēmumi
7891

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu parādi 1200
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 10563
4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi
9263

4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi 1300
5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 10000
5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 10000
2.0. NENODOKĻU IEŅĒMUMI 5750
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 2550
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 3200
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 0
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 0
13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas  
0

3.0. MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 97790
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 97790
21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi 
97790

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 14000
21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām 14000
21.3.5.9. Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 0
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 71100
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu 9100
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 0
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu 48600
21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri 13400
21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem
12690

21.3.9.1. Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 0
21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 0
21.3.9.4. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 11240
21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 1450
21.4.0.0. Pārējie neklasifi cētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
0

5.0. TRANSFERTI 2227930
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2183630
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem 621721
18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un pārējās 

ārvalstu fi nanšu palīdzības līdzfi nansētajiem projektiem
0

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas 
fonda

1561909

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 44300
IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 5408055

01.000. Vispārējie valdības dienesti 875462
03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība 46291
04.000. Ekonomiskā darbība 356182
05.000. Vides aizsardzība 12770
06.000. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 945125
07.000. Veselība 6120
08.000. Atpūta, kultūra un reliģija 491385
09.000. Izglītība 1903264
10.000. Sociālā aizsardzība 771456

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  EKONOMISKAJĀM  KATEGORIJĀM 5408055
1.0. UZTURĒŠANAS IZDEVUMI 5209139
1000 Atlīdzība 2649255
2000 Preces un pakalpojumi 1950233
3000 Subsīdijas un dotācijas 15170
4000 Procentu izdevumi 22000
6000 Sociālie pabalsti 381480
7000 Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas  pašvaldībām 

uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība
191001

2.0. KAPITĀLIE IZDEVUMI 198916
5000 Pamatkapitāla veidošana 198916

Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts -920960
FINANSĒŠANA 920960
Naudas līdzekļi un noguldījumi 1272545
Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 1288100
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 15555
AIZŅĒMUMI -351585
LĪDZDALĪBA  KOMERSANTU  PAŠU  KAPITĀLĀ 0

Pielikums Nr. 1   
Alojas novada domes  2021. gada 28. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.1 

„Par Alojas novada pašvaldības budžetu 
2021. gadam”

Paskaidrojuma raksts
Aloja novada domes 2021. gada 28. janvāra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 3
„Grozījumi Alojas novada pašvaldības 2020. gada 
28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 20 
„Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas 
upes posmā Alojas novada administratīvajā 
teritorijā (POSMS „SALACA II”)””
1. Saistošo noteikumu 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi Nr. 3 “Grozījumi Alojas novada 
pašvaldības 2020. gada 28. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.20 “Nolikums par licencēto makšķe-
rēšanu Salacas upes posmā Alojas novada adminis-
tratīvajā teritorijā (POSMS “SALACA II”)”” (turpmāk 
– Saistošie noteikumi) izstrādāti saskaņā ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turp-
māk – VARAM) 2021. gada 19. janvāra  atzinumu 
Nr.1-18/496 “Par saistošajiem noteikumiem Nr.20” 
(turpmāk - atzinums) un likuma “Par pašvaldībām” 
45. panta 4. daļu. Pašvaldība nav piekritusi VARAM 
atzinumiem atsevišķā to daļā, par ko sniegts pama-
tojums Alojas novada domes 2021. gada 28. janvāra 
lēmumā Nr.55 (protokols Nr.1 47#) 

2. Īss saistošo 
noteikumu satura 
izklāsts

Ar Saistošajiem noteikumiem tiek grozīti Alojas nova-
da domes 2020. gada 28. decembra saistošie notei-
kumi Nr.20  (turpmāk – Saistošie noteikumi nr. 20). 
Ņemot vērā, ka, nodrošināt licencētās makšķerēšanas 
organizēšanu Alojas novada administratīvajā teritorijā 
esošā Salacas upes posmā 
( Salaca II) Alojas novada dome ir pilnvarojusi Bied-
rību “Ūdensrozes” (turpmāk- Biedrība) un  Saistošo 
noteikumu Nr. 20 projektu izstrādāja minētā  Biedrība,   
Alojas novada dome 19.01.2021. lūdza arī Biedrību 
sniegt viedokli par VARAM atzinumā norādītajām ie-
bildēm. 
Pēc Biedrības lūguma, lai varētu licenču tirdzniecību 
uzsāk  vienlaicīgi  gan Salacas upes posmā I (Salac-
grīvas novada administratīvajā teritorijā), gan Salacas 
upes posmā II (Alojas novada administratīvajā terito-
rijā),  Saistošie noteikumi Nr.20 jau 22.01.2020. tika 
publicēti Domes izdevumā “Alojas Novada Vēstis” 
(Nr.1), 
 26.01.2021. Alojas novada domē tika saņemta Zem-
kopības ministrijas vēstule “Par pašvaldības saistošo 
noteikumu tiesisko pamatojumu”, kurā attiecībā uz 
VARAM norādīto iebildi par Saistošo noteikumu Nr.20 
2.2.6. apakšpunkta (par zivju sugu saudzēšanas die-
nu) neatbilstību augstāka juridiskā spēka normatīvo 
aktu noteikumiem, norādīts, ka papildus saudzējoša 
regulējuma (zivju saudzēšanas dienu) noteikšana 
Salacā, lai regulētu makšķernieku ietekmi uz lašveidī-
gajām zivīm licencētās makšķerēšanas vietā, nevarētu 
tikt uzskatīta par nepamatotu un neatbilstošu mak-
šķerēšanu regulējošo Ministru kabineta noteikumu 
prasībām.  
Izvērtējot gan VARAM atzinumā izteiktās iebildes, 
gan Zemkopības ministrijas viedokli, Alojas novada 
dome veica grozījumus Saistošos noteikumos Nr.20 
atbilstoši VARAM atzinuma norādītājam iebildēm – 1) 
tiesiskajā pamatojumā svītrota norāde uz Ministru ka-
bineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr. 799 
“Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību kārtība”  13. punktu; 2)  no 5.1.5.apakšpunkta  
svītroti vārdi “ vai citiem brīvprātīgajiem palīgiem”, tā-
dejādi nodrošinot, ka  licences par samazinātu maksu 
vai bezmaksas licences var piešķirt  tikai augstāka ju-
ridiskā spēka normatīvajos aktos minētajiem subjek-
tiem;  3) svītrots 5.4.apakšpunkts, kurā tika  ietverta 
redakcionāli nekorekta  norma par rīcību gadījumā, ja 
ir izsniegtas visas “Gada bezmaksas makšķerēšanas 
licences” un “Jaunā makšķernieka gada bezmaksas 
kartes” .
  Kā arī veikti citi redakcionāli grozījumi un labot visu 
Saistošo noteikumu Nr. 20 vienību - punktu numerā-
cija no 1.1.,1.2.,1.3.utt. uz 1.,2.,3. utt., secīgi mainot 
numerāciju visiem nākamajiem punktiem.
Dome, iepazīstoties ar 26.01.2021. saņemto Zemko-
pības ministrijas viedokli, secināja, ka 2.2.6. apakš-
punkts atbilst normatīvo akru prasībām un nav svītro-
jams no Saistošajiem noteikumiem Nr.20.

3. Informācija par 
saistošo noteikumu 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija 
par saistošo 
noteikumu ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi tiks publicēti pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā „Alojas novada vēstis”, kā arī 
Alojas novada domes mājas lapā www.aloja.lv. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Valdis Bārda
Domes priekšsēdētājs 



52021. gada 12. februārisAlojas Novada VĒSTIS

Nr.
p.k. Aizdevējs  Domes

lēmums Mērķis Līguma
nosl. dat.

 Atmaksas
termiņš  Līguma 

summa

Parāds 
uz pārsk. 

g.s. 

Saistību apmērs

2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 2026. 2027. turpmāk Pavisam

A B C D E F G H 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Aizņēmumi

1 Valsts kase Nr. 658 no 
23.12.14.

Pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” Vilzēnu struktūrvienības ēkas un 
teritorijas labiekārtojuma rekonstrukcija

06.02.15. 20.01.45. 577923 479180 20955 20905 20855 20805 20755 20705 20655 348416 494051

3 Valsts kase Nr. 340 no 
26.06.15.

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegāde 02.09.15. 20.08.22. 73287 19005 10898 8155 0 0 0 0 0 0 19053

3 Valsts kase Nr. 395 no 
17.07.15.

Bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve pansionātā “Urga” 02.09.15. 20.08.35. 49762 38173 2682 2676 2669 2663 2656 2649 2643 20260 38898

4 Valsts kase Nr. 419 no 
26.08.15.

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta 
(automašīnas) iegāde

24.09.15. 20.09.22. 21770 5649 3239 2424 0 0 0 0 0 0 5663

5 Valsts kase Nr. 545 no 
22.09.15.

Staiceles vidusskolas pārbūve 22.10.15. 20.10.35. 259974 202620 14009 13975 13941 13906 13872 13838 13803 109188 206532

6 Valsts kase Nr. 544 no 
22.09.15.

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta 
(mikroautobusa) iegāde

22.10.15. 20.10.22. 26482 7568 3800 3790 0 0 0 0 0 0 7590

7 Valsts kase Nr. 617 no 
29.09.15.

Ēkas Rīgas ielā 4, Alojā, daļas pārbūve Valsts un pašvaldību vienotā klientu 
apkalpošanas centra izveidei

23.11.15. 20.11.30. 29026 20400 2090 2085 2079 2074 2069 2064 2059 6145 20665

8 Valsts kase Nr. 3 no 
28.01.16.

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra – bibliotēkas “Sala” 
būvniecība

03.03.16. 20.02.46. 997513 552268 23252 23196 23141 23085 23030 22974 22919 408528 570125

9 Valsts kase Nr. 200 no 
20.04.16.

Pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšana Valsts reģionālā autoceļa P15 
Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un tilta pār Salacu rekonstrukcijai 

02.06.16. 0.05.46. 154772 134946 5629 5616 5602 5589 5576 5562 5549 100230 139353

10 Valsts kase Nr. 382 no 
29.06.16.

Mēbeļu un aprīkojuma iegāde Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta 
centram – bibliotēkai “Sala”

28.07.16. 20.07.26. 55203 32567 5741 5727 5712 5698 5684 4253 0 0 32815

11 Valsts kase Nr. 390 no 
28.07.16.

Datortehnikas iegāde Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centram – 
bibliotēkai “Sala”

30.08.16. 20.08.21. 4852 768 769 0 0 0 0 0 0 0 769

12 Valsts kase Nr. 450 no 
19.09.16.

Jumtu seguma nomaiņa  Staiceles muzja “Pivalind” ēkām 25.10.16. 20.10.31. 36296 28028 2617 2610 2604 2597 2591 2584 2578 10247 28428

13 Valsts kase Nr. 199 no 
20.04.16.

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un 
tilta pār Salacu rekonstrukcija 

27.10.16. 20.10.46. 402303 357656 14650 14615 14580 14545 14510 14476 14441 267744 369561

14 Valsts kase Nr. 622 no 
29.12.16.

Alojas novada grants ceļu pārbūves būvprojekta izstrāde 5.02.17. 20.02.22. 37994 11120 8916 2226 0 0 0 0 0 0 11142

15 Valsts kase Nr. 4 no 
26.01.17.

Pārvietojamās skatuves (ar jumtu) iegāde brīvdabas pasākumu vajadzībām 
Alojas novada teritorijā

15.02.17. 20.02.22. 19420 1916 1535 384 0 0 0 0 0 0 1919

16 Valsts kase Nr. 2 no 
26.01.17.

Pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšana Valsts reģionālā autoceļa P15 
Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un tilta pār Salacu rekonstrukcijai, 
2. daļa

20.02.17. 20.02.24. 21119 10984 3405 3408 3393 846 0 0 0 0 11052

17 Valsts kase Nr. 3 no 
26.01.17.

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un 
tilta pār Salacu rekonstrukcija, 2. daļa

02.03.17. 20.02.37. 35491 29965 1918 1914 1909 1904 1900 1895 1890 17262 30592

18 Valsts kase Nr. 5 no 
26.01.17.

Projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība 
Staiceles pilsētā un pagastā īstenošanai” tehniskās dokumentācijas izstrāde

31.03.17. 20.03.22. 22622 6654 5336 1332 0 0 0 0 0 0 6668

19 Valsts kase Nr. 153 no 
27.04.17.

Alojas Ausekļa vidusskolas Lielās ēkas pārbūves tehniskā projekta izstrāde 27.06.17. 20.06.22. 19303 6145 4108 2050 0 0 0 0 0 0 6158

20 Valsts kase Nr. 282 no 
21.06.2017.

Infrastruktūras pilnveidošana dažādu vecumu grupu izglītojošo, sporta, 
atpūtas un pastāvīgo aktivitāšu organizēšanai Ozolmuižas ciemā

10.08.17. 20.12.22. 18625 3648 1832 1827 0 0 0 0 0 0 3659

21 Valsts kase Nr. 300 no 
28.07.17.

Mēbeļu iegāde Alojas novada pirmsskolas izglītības iestādēm 30.08.17. 20.08.27. 47663 34802 5239 5226 5213 5200 5187 5174 3872 0 35111

22 Valsts kase Nr. 301 no 
27.07.17.

Dabaszinību kabineta izbūve Staiceles vidusskolā 30.08.17. 20.08.24. 12061 7245 1949 1944 1939 1451 0 0 0 0 7283

23 Valsts kase Nr. 311 no 
31.07.17.

SIA “Alojas novada Saimniekserviss pamatkapitāla palielināšana katlu mājas 
modernizācijai

30.08.17. 20.08.32. 68000 56071 4910 4898 4885 4873 4861 4849 4837 22812 56925

24 Valsts kase Nr. 462 no 
27.10.17.

Dienas aprūpes centra ēkas Parka ielā 2, Staicelē, būvprojekta izstrāde 08.02.18. 20.01.23. 14157 7335 3276 3267 816 0 0 0 0 0 7359

25 Valsts kase Nr. 565 no 
28.12.17.

Dabaszinību kabinetu aprīkojuma iegāde Alojas un Staiceles vidusskolās 08.02.18. 20.01.28. 50558 39643 5563 5549 5536 5522 5508 5494 5480 1368 40020

26 Valsts kase Nr. 64 no 
22.02.18.

Telpu remonts bibliotēkas un pārvaldes telpām “Sabiedriskajā centrā” 
Puikulē, Brīvzemnieku pagastā

05.04.18. 20.03.28. 22967 18009 2527 2521 2515 2508 2503 2496 2490 621 18181

27 Valsts kase Nr. 66 no 
22.02.18.

Būvprojekta izstrāde lietošanas mērķa maiņai telpu grupai ar pārbūvi un 
teritorijas labiekārtojumu Alojas vidusskolas pirmsskolas izglītības grupām 
Puikulē, brīvzemnieku pagastā

05.04.18. 20.03.23. 14278 7560 3376 3367 841 0 0 0 0 0 7584

28 Valsts kase Nr. 103 no 
22.03.18.

Latvijas-Igaunijas pārrobežu sadarbības projekta “Zaļie dzelzceļi – bijušo 
dzelzceļa līniju pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā” īstenošana

26.04.18. 20.04.28. 45986 35704 4796 5537 5072 4608 4596 4585 4573 2282 36049

29 Valsts kase Nr. 146 no 
22.03.18.

Dokumentācijas izstrāde projektam “Alojas Ausekļa vidusskolas Lielās 
skolas ēkas pārbūve”

26.04.18. 20.04.23. 10370 6100 2453 2447 1221 0 0 0 0 0 6121

30 Valsts kase Iesnieg. no 
12.06.18.

Pārjaunojuma līgums 28.06.18. 20.07.38. 2547164 1981933 192026 191552 191075 185944 185483 175777 132367 760225 2014449

31 Valsts kase Nr. 220 no 
24.05.18.

Pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšana Valsts reģionālā autoceļa P15 
Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un tilta pār Salacu rekonstrukcijai, 
3. un 4. kārta

03.07.18. 0.06.48. 87518 82390 3202 3195 3187 3179 3172 3164 3157 63035 85291

32 Valsts kase Nr. 301 no 
18.07.18.

Projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides 
tehnoloģijām Staiceles un Alojas pilsētai” dokumentācijas izstrāde

27.08.18. 20.08.23. 9123 5907 2161 2155 1613 0 0 0 0 0 5929

33 Valsts kase Nr. 299 un 
Nr. 302 no 
18.07.18.

Puikules muižas torņa un jumta konstrukcujas remonts un Kārļa Zāles 
pieminekļa pārvietošana, uzstādīšana un pieminekļa laukuma labiekārtošana

27.08.18. 20.08.33. 65572 58701 4748 4737 4725 4713 4702 4690 4678 26674 59667

34 Valsts kase Nr. 315 no 
23.08.18.

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Staiceles 
pilsētā un pagastā

05.10.18. 20.09.48. 124196 67440 3540 3531 3523 3514 3506 3497 3489 44573 69173

35 Valsts kase Nr. 219 no 
24.05.18.

Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 27,549 līdz 29,919 km un 
tilta pār Salacu rekonstrukcija, 3. un 4. kārta

12.11.18. 20.10.48. 222252 212800 8132 8113 8094 8075 8055 8036 8017 163901 220423

36 Valsts kase Nr. 355 no 
27.09.18.

Uzgaidāmās telpas un labierīcību remonts ēkā Valmieras ielā 4, Alojā 12.11.18. 20.10.33. 23633 21580 1713 1709 1705 1701 1696 1692 1688 10039 21943

37 Valsts kase Nr. 411 no 
25.10.18.

Alojas novada grants ceļu pārbūve 12.11.18. 20.10.48. 679923 69960 4837 4825 4813 4802 4790 4778 4766 37702 71313

38 Valsts kase Nr. 354 no 
18.09.2018.

Tirdzniecības vietas izveidošana Alojā 12.11.18. 20.10.33. 22358 10399 826 824 822 820 817 815 813 4836 10573

39 Valsts kase Nr. 410 no 
25.10.2018.

Prioritārā investīciju projekta “Audēju ielas pārbūve” īstenošana 26.11.18. 20.11.23. 2771 1956 656 655 653 0 0 0 0 0 1964

40 Valsts kase Nr. 508 no 
28.12.2018.

Alojas Ausekļa vidusskolas Lielās skolas ēkas pārbūve ārkārtas situācijas 
sakārtošanai un skolas funkcionalitātes nodrošināšana 2019. gadā

25.07.19. 20.07.49. 1305843 1283503 47994 47880 47767 47653 47540 47426 47313 1000958 1334531

41 Valsts kase Nr. 379 no
24.10.2019.

ELFLA projekta “Grants ceļa Silnieki-Jaunpuriņi pārbūve” īstenošana 05.12.19. 20.12.39. 89179 7612 4855 4843 4831 4820 4808 4796 4784 56496 90233

42 Valsts kase Nr. 360 no
27.08.2020.

Projekta “Telpu grupas lietošanas mērķa maiņa ar pārbūvi un teritorijas 
labiekārtojumu PII ‘’Auseklītis” pirmsskolas izglītības grupās Puikulē” 
īstenošana

07.10.20. 20.09.45. 147250 62835 4139 7230 7181 7131 7082 7033 6983 115736 162515

43 Valsts kase Nr. 295 no 
27.08.2020.

Projekta ‘’Asfalta seguma atjaunošana Baznīcas ielas un Jūras ielas posmos 
Alojā’’ īstenošana

15.10.2020. 20.09.2045. 90705 90705 2521 4456 4426 4395 4365 4334 4304 71322 100123

44 Valsts kase Nr. 141 no
26.03.2020.

ERAF projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu izveide Alojas 
novadā” īstenošana

11.12.2020. 20.11.2035. 45207 44383 242 1093 3643 3624 3606 3588 3570 27899 47265

KOPĀ x x x x 8612471 6163833 453062 440469 412581 398245 394920 383224 333718 3698499 6514718
Galvojumi x x x x 1266173 608584 15757 44631 71846 70083 63880 61614 61199 1025286 1414296
Citas 
ilgtermiņa 
saistības

x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PAVISAM 
SAISTĪBAS

x x x x 9878644 6772417 468819 485100 484427 468328 458800 444838 394917 4723785 7929014

Saistību apjoms % no plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem 12,13 12,55 12,53 12,12 11,87 11,51 10,22 x x

Plānotie pamatbudžeta ieņēmumi bez plānotajiem transfertu ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktiem mērķiem(izņemot klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējumu) un plānotajām iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā saimnieciskajā gadā  3865374  EUR                           

Pielikums Nr. 2
Alojas novada pašvaldības 28.01.2021. saistošajiem noteikumiem Nr. 1 (protokols Nr.1 23#)

Alojas novada pašvaldības 2021. gada saistību apmērs saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados (euro)
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Alojas novada pašvaldības ko-
pējā platība ir 62659 ha. Novada 
pašvaldības budžets ir sastādīts ie-
vērojot likumā “Par valsts budžetu 
2021. gadam”, likumā  “Par budže-
ta un fi nanšu vadību”, likumā “Par 
pašvaldībām”, likumā „Par paš-
valdību budžetiem”, likumā “Par 
nekustamā īpašuma nodokli”  un 
citos likumos ietvertās prasības, 
kā arī Latvijas Republikas MK no-
teikumos par budžeta ieņēmumu, 
izdevumu un valdības funkciju kla-
sifi kāciju, atspoguļo Alojas novada 
pašvaldības politiku skaitliskā iz-
teiksmē.

 Budžetam iesniegtās tāmes 
tika izanalizētas, izvērtējot katras 
izdevumu pozīcijas pamatotību, 
sabalansējot ieņēmumus ar iz-
devumiem gan ikdienas funkciju 
nodrošināšanā, gan rūpējoties par 
attīstību ilgtermiņā. Pašvaldības fi -
nansiālo pamatu  veido  budžets, 
kas ir svarīgākais instruments paš-
valdības autonomo funkciju  izpil-
des nodrošināšanai, ekonomisko 
un sociālo vajadzību sabalansēša-
nai, kā arī teritorijas ilgtermiņa  at-
tīstībai.  Pašvaldība ir ņēmusi vērā 
visu nozaru intereses un centusies 
sabalansēt pieejamos fi nanšu lī-
dzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabo-
jumus sabiedrībai svarīgās jomās.

Alojas novada iedzīvotā-
ju skaits

Saskaņā ar Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes datiem, Alo-
jas novadā, piecu gadu periodā, ik 
gadu reģistrēto iedzīvotāju skaits 
turpina samazināties. 

2016. gadā Alojas novadā bija 
reģistrēti 5359 iedzīvotāji;

2017. gadā reģistrēti 5195 ie-
dzīvotāji;

2018. gadā reģistrēti 5048 ie-
dzīvotāji; 

2019. gadā reģistrēti 4973 ie-
dzīvotāji;

2020. gadā reģistrēti 4948 ie-
dzīvotāji.

Pēc Pilsonības un migrāciju 
lietu pārvaldes datiem Alojas nova-
dā uz 01.01.2021., reģistrēts 4881 
iedzīvotājs, no tiem 3128 darbspē-
jas vecumā, 1109 – pēc darbspējas 
vecuma, bet  644 – līdz darbspējas 
vecumam. 

Bezdarba līmenis pēdējos 3 
gados:

01.01.2019. gadā 4,6 % (130 
iedzīvotāji);

01.01.2020. gadā 4,6 % (131 
iedzīvotāji);

uz  31.12.2020. gadā 5,2 % 
(163 iedzīvotāji darba spējīgā vecu-
mā), no kā secināms, ka šis skaitlis, 
diemžēl, procentuāli pieaug.

Alojas novada 
izglītojamo skaits

Alojas novadā vispārējās iz-
glītības ieguvi nodrošina 1(viena) 
pamatskola un 1(viena) vidussko-
la. Minētajās izglītības iestādēs iz-
glītību iegūst 357 izglītojamie (dati 
uz 01.09.2020), kas ir par 62 izglī-
tojamajiem mazāk kā  2019. gada 
1. septembrī un par 76 izglītoja-
majiem mazāk, salīdzinot ar  2018. 
gada 1. septembri –  Attēls Nr. 1.

Paskaidrojuma raksts

Alojas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 1
“Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2021. gadam”

Pirmsskolas izglītības programma tiek īstenota 1(vienā) pirmsskolas izglītības iestādē ar struktūrvienību un 
1 (vienā) pamatskolās. Kopējais pirmskolas izglītības programmu apgūstošo audzēkņu skaits Alojas novadā uz 
2020. gada 1. septembri  bija 184, kas ir par 11 audzēkņiem mazāk kā  2019. gada 1.septembrī un par 13 au-
dzēkņiem mazāk kā 2018 gada 1. septembrī – Attēls Nr. 2.

Attēls Nr. 1 Skolēnu skaits

Attēls Nr. 1 Skolēnu skaits
Pirmsskolas izglītības programma tiek īstenota 1(vienā) pirmsskolas izglītības 

iestādē ar struktūrvienību un 1 (vienā) pamatskolās. Kopējais pirmskolas izglītības 
programmu apgūstošo audzēkņu skaits Alojas novadā uz 2020. gada 1. septembri  bija 184, 
kas ir par 11 audzēkņiem mazāk kā  2019. gada 1.septembrī un par 13 audzēkņiem mazāk 
kā 2018 gada 1. septembrī – Attēls Nr. 2.

Attēls Nr. 2 Pirmsskolas grupu audzēkņu skaits

Par budžeta prioritārajām jomām 2021. gadā ir noteiktas izglītības, sociālās, un 
uzņēmējdarbības infrastruktūras uzlabošana un pilnveidošana.
Tādējādi,  projektam “Telpu grupas mērķa maiņa ar pārbūvi un teritorijas labiekārtojumu PII 
“Auseklītis” pirmskolas izglītības grupām Puikulē”, kas uzsākts jau 2020. gadā, 2021. gada 
budžetā paredzēti 112 553 EUR, tajā skaitā VK aizdevums 84415  EUR. Pēc projekta 
pabeigšanas, 2021.gada pavasarī, pirmsskolas izglītības iestādei būs vēl viena mācību 
programmas īstenošanas vieta ar kapacitāti līdz 40 bērniem divās vecuma grupās.
2021. gadā turpināsies  Ausekļa VSK III kārtas skolas pagraba remontdarbi un AAV II un 
IV kārta, kustības infrastruktūras un teritorijas labiekārtošanas projekta būvdarbi 212 789
EUR apmērā, kam paredzēts lūgt aizdevumu Valsts kasē.
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uzņēmējdarbības infrastruktūras uzlabošana un pilnveidošana.
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“Auseklītis” pirmskolas izglītības grupām Puikulē”, kas uzsākts jau 2020. gadā, 2021. gada 
budžetā paredzēti 112 553 EUR, tajā skaitā VK aizdevums 84415  EUR. Pēc projekta 
pabeigšanas, 2021.gada pavasarī, pirmsskolas izglītības iestādei būs vēl viena mācību 
programmas īstenošanas vieta ar kapacitāti līdz 40 bērniem divās vecuma grupās.
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Attēls Nr. 2 Pirmsskolas grupu audzēkņu  skaits

Par budžeta prioritārajām jo-
mām 2021. gadā ir noteiktas izglī-
tības, sociālās, un uzņēmējdarbī-
bas infrastruktūras uzlabošana un 
pilnveidošana.

Tādējādi,  projektam “Telpu 
grupas mērķa maiņa ar pārbūvi 
un teritorijas labiekārtojumu PII 
“Auseklītis” pirmskolas izglītības 
grupām Puikulē”, kas uzsākts jau 
2020. gadā, 2021. gada budžetā 
paredzēti 112 553 EUR, tajā skai-
tā VK aizdevums 84415  EUR. Pēc 
projekta pabeigšanas, 2021.gada 
pavasarī, pirmsskolas izglītības ies-
tādei būs vēl viena mācību prog-
rammas īstenošanas vieta ar kapa-
citāti līdz 40 bērniem divās vecuma 
grupās.

2021. gadā turpināsies  Ausek-
ļa VSK III kārtas skolas pagraba re-
montdarbi un AAV II un IV kārta, 
kustības infrastruktūras un terito-
rijas labiekārtošanas projekta būv-
darbi 212 789 EUR apmērā, kam 
paredzēts lūgt aizdevumu Valsts 
kasē.

Attēls Nr. 3  Pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumi
Attēls Nr. 3 Pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumi

Lielākais īpatsvars Alojas novada pašvaldības ieņēmumu struktūrā ir transfertu 
ieņēmumiem (Tabula Nr. 1). 2021. gadā tie plānoti 2227930 EUR, kas ir 38,58 % no visiem 
ieņēmumiem un par 430080 EUR mazāk kā 2020. gada sākotnējā plānā.

EKK EKK saturs Apstiprināts
2020. gadam

Apstiprināts
2021. gadam

TRANSFERTI 2676182 2227930
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2624182 2183630

18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem 880957 621721
18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES 

līdzfinansētajiem projektiem
7327 0

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda

1735898 1561909

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 52000 44300

Tabula Nr. 1 Pašvaldības transfertu ieņēmumi

Vairāk kā  70 %  no transfertu ieņēmumiem 2021. gadā veido pašvaldības budžetā 
saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda – 1561909  EUR, kas ir par 
173989 EUR mazāk kā sākotnēji plānots 2020. gadā. 

Lielu daļu no visiem transfertu ieņēmumiem – 27,91 %, sastāda   valsts budžeta 
maksājumi noteiktiem   mērķiem – 621721 EUR.   Tās   ir prognozētās  mērķdotācijas  
vispārējo  izglītības    iestāžu pedagogu, interešu izglītības un pirmsskolas ( 5-6 gadīgo ) 
pedagogu atlīdzībai 2021. gada sešiem mēnešiem – 342100 EUR, kā arī profesionālās 
ievirzes mūzikas, mākslas un sporta skolās nodarbināto pedagogu atalgojumam un valsts 
sociālās apdrošināšanas maksājumiem  – 53500 EUR,  tautas mākslas kolektīvu vadītāju 
atlīdzībai – 1805 EUR, audžuģimeņu atbalstam – 6960 EUR, algotiem pagaidu darbiem –
13000 EUR, pašvaldības klientu apkalpošanas centra uzturēšanai – 6900 EUR, autoceļu 
uzturēšanai 189456 EUR, skolēnu brīvpusdienām 8000 EUR.

Plānotie pašvaldību budžetu transferti jeb ieņēmumi  no citām pašvaldībām Alojas 
novada pašvaldības pamatbudžetā 2021. gadā plānoti  44300 EUR, kas ir ieņēmumi par 

22,30%

37,33%

1,69%0,10%

38,58%

Pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumu struktūra

Naudas līdzekļu atlikums Nodokļu ieņēmumi Maksas pakalpojumi

Nenodokļu ieņēmumi Transferti
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Tiek risināta arī komunikāciju 
infrastruktūras uzlabošana pašval-
dības objektos, tajā skaitā apgais-
mes tīklu projektēšanai un būvnie-
cībai Ausekļa ielā un Kalēju ielā, 
Alojā, 258 m garumā, kas uzsākta 
jau 2020. gadā, bet 2021. gadā tiks 
turpināta būvniecība vēl par 3534 
EUR. Staiceles, Alojas pilsētās un 
Ungurpilī, ESKO projekta ietvaros 
tiks veikta visa ielu apgaismojuma 
armatūru nomaiņa uz viedajām 
LED lampām.

Alojas novada pašvaldībā ļoti 
būtiski ir rūpēties par cilvēkresur-
siem, tādējādi, piesaistot ESF fi -
nansējumu, tiks turpināts deinsti-
tucionalizācijas (DI)  projekts Vīķu 
muižā, Staiceles pagastā, Alojas 
novadā, kur kopējās izmaksas ir 1 
382 496 EUR, no tiem 496 413 
EUR ERAF fi nansējums un Valsts 
budžeta dotācija 28 099 EUR. No 
pašvaldības budžeta šajā objektā 
2021. gadā plānots ieguldīt 47421 
EUR. Turpināsies arī projekts ,,Pa-
sākumi vietējās sabiedrības veselī-
bas veicināšanai un slimību profi -
laksei Alojas novadā”.

Būtisks jautājums, kas novada 
pašvaldībai jārisina 2021.gadā un 
ilgtermiņā ir nepietiekamais un 
kritiskā stāvoklī esošais apdzīvoja-
mās platības jautājums. Pašvaldī-
bai jārisisna sociālās un  īres dzī-
vojamo telpu vajadzības, piesaistot 
ES fondu līdzekļus, gan meklējot 
investorus jaunu dzīvojamo platī-
bu būvniecības veicināšanai, tādē-
jādi, piesaistot novadam jaunas ģi-
menes, veicinot iedzīvotāju skaita 
pieaugumu.

Pašvaldība aktīvi piedalās  
Lauku atbalsta dienesta zivju fon-
da projektos; kas  turpināsies arī 
2021. gadā.

Administratīvi teritoriālās re-
formas ietekmē faktiski ir apturē-
tas pašvaldības aizņēmumu ņem-
šanas iespējas, līdz ar to vairāki 
plānotie projekti, tajā sk. “Dienas 
centra” ēkas rekonstrukcijas un 
modernizācijas darbi, izveidojot 
PII grupu Staicelē, Parka ielā 2, arī 
“Dienas centra” ēkas remontdarbi, 
Rīgas ielā 4, Alojā un veloceliņa 
Aloja-Ungurpils projektēšana un 
buvniecība ir apstājušies un gaida, 
kad  situācija mainīsies, jo šobrīd 
Valsts kasē aizdevumi pašvaldībām 
šādiem mērķiem netiek apstipri-
nāti.

Pašvaldības fi nansiālo pamatu 
veido budžets, kas ir svarīgākais 
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instruments pašvaldības autonomo funkciju  izpildes nodrošināšanai, 
ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgter-
miņa  attīstībai.  

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem, izdevumiem un budže-
ta  klasifi kācijai ir norādīta Alojas novada domes saistošo noteikumu “Par 
Alojas novada pašvaldības budžetu 2021. gadam”  un  Pielikumā Nr. 1.

Budžeta ieņēmumi
Budžeta   ieņēmumus veido  nodokļu ieņēmumi,    nenodokļu  ie-

ņēmumi, ieņēmumi no    maksas  pakalpojumiem  un    transfertu ieņē-
mumi. Alojas   novada pašvaldībai 2021. gadā tie plānoti 4487095 EUR 
apmērā, kas ir par 610155 EUR mazāk kā 2020. gadā sākotnēji apstipri-
nātajā plānā. Naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu ir 1288100 EUR. 
Kopā naudas līdzekļu atlikums un plānotie pārskata  gada ieņēmumi  sa-
stāda 5775195 EUR.  Budžeta ieņēmumu struktūra Attēlā Nr. 3.

Lielākais īpatsvars Alojas novada pašvaldības ieņēmumu struktūrā ir 
transfertu ieņēmumiem (Tabula Nr. 1). 2021. gadā tie plānoti 2227930 
EUR, kas ir 38,58% no visiem ieņēmumiem un par 430080 EUR mazāk kā 
2020. gada sākotnējā plānā.

EKK EKK saturs

Apstiprināts
2020. 
gadam

Apstiprināts
2021. 
gadam

TRANSFERTI 2676182 2227930
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2624182 2183630

18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti 
noteiktiem mērķiem 880957 621721

18.6.3.0.

Pašvaldību no valsts budžeta 
iestādēm saņemtie transferti 
ES līdzfi nansētajiem 
projektiem

7327 0

18.6.4.0.
Pašvaldību budžetā saņemtā 
dotācija no pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonda

1735898 1561909

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta 
transferti 52000 44300

Tabula Nr. 1  Pašvaldības transfertu ieņēmumi

Vairāk kā  70%  no transfertu 
ieņēmumiem 2021. gadā veido 
pašvaldības budžetā saņemtā do-
tācija no pašvaldību fi nanšu izlī-
dzināšanas fonda – 1561909  EUR, 
kas ir par 173989 EUR mazāk kā 
sākotnēji plānots 2020. gadā. 

Lielu daļu no visiem transfertu 
ieņēmumiem – 27,91 %, sastāda   
valsts budžeta maksājumi noteik-
tiem   mērķiem – 621721 EUR.   
Tās   ir prognozētās  mērķdotācijas  
vispārējo  izglītības    iestāžu peda-
gogu, interešu izglītības un pirms-
skolas (5–6 gadīgo) pedagogu 
atlīdzībai 2021. gada sešiem mē-
nešiem –  342100 EUR, kā arī pro-
fesionālās ievirzes mūzikas, māks-
las un sporta skolās nodarbināto 
pedagogu atalgojumam un valsts 
sociālās apdrošināšanas maksāju-
miem  – 53500 EUR,  tautas māks-
las kolektīvu vadītāju atlīdzībai 
– 1805 EUR, audžuģimeņu atbals-
tam – 6960 EUR, algotiem pagaidu 
darbiem – 13000 EUR, pašvaldības 
klientu apkalpošanas centra uz-
turēšanai – 6900 EUR, autoceļu 
uzturēšanai 189456 EUR, skolēnu 
brīvpusdienām 8000 EUR.

Plānotie pašvaldību budžetu 
transferti jeb ieņēmumi  no citām 
pašvaldībām Alojas novada pašval-
dības pamatbudžetā 2021. gadā 
plānoti  44300 EUR, kas ir ieņē-
mumi par izglītības iestāžu snieg-
tajiem pakalpojumiem citos nova-
dos deklarētajiem izglītojamiem – 
par 7700 EUR mazāk kā 2020. gadā 
sākotnēji, jo slēgta Ozolmuižas pa-
matskola, kur mācījās arī skolēni 
no citiem novadiem. Šie ieņēmu-
mi plānoti ievērojot piesardzības 
principu, ņemot vērā iepriekšējo 
gadu pieredzi, jo skolēnu kustība 
nav prognozējama. 

Otrs lielākais  ieņēmumu avots 
ir nodokļu ieņēmumi. 2021. gadā 
tie plānoti 2155625 EUR (Tabula 
Nr. 2) jeb 37,33 % no kopējiem ie-
ņēmumiem, kas ir par 181098 EUR 
mazāk kā sākotnēji Alojas novada 
pašvaldībā plānots 2020. gadā, kas 
lielā mērā saistīts ar iedzīvotāju ie-

nākuma nodokļa sadales proporci-
jas izmaiņām starp pašvaldībām un 
valsts budžetu.

Lielāko daļu – 1881550 EUR, 
veido iedzīvotāju ienākuma no-
doklis – par 168507 EUR mazāk kā 
2020. gadā sākotnēji. 

Nekustamā īpašuma nodokli 
2021. gadā Alojas novada pašvaldī-
bā plānots iekasēt 264075 EUR ap-
mērā, tajā skaitā iepriekšējo gadu 
parādi – 21500 EUR. Pieaugums, 
salīdzinot ar 2020. gadu, plānots 
12755 EUR.

Ieņēmumi no maksas pakal-
pojumiem un citi pašu ieņēmumi 
2021. gadā Alojas novada pašval-
dības budžetā plānoti 97790 EUR 
apmērā, kur 14000 EUR ir maksa 
par izglītības pakalpojumiem (ve-
cāku maksas par bērnu ēdināša-
nu pirmsskolas izglītības grupās), 
71100 EUR – ieņēmumi par nomu 
un īri, kur lielākais īpatsvars ir ie-
ņēmumiem par zemes nomu, un 
12690 EUR – ieņēmumi no pārē-
jiem maksas pakalpojumiem (dzī-
vokļu un komunāliem pakalpoju-
miem). Kopējo ieņēmumu struk-
tūrā šie ieņēmumi sastāda  1,69 %. 

Nenodokļu ieņēmumi  2021. 
gadā plānoti 5750 EUR, kas ir vien 
0,10 % no kopējiem ieņēmumiem. 
Šos ieņēmumus Alojas novada paš-
valdībā veido ieņēmumi no uzņē-
mējdarbības un īpašuma – 2550 
EUR un  iekasējamās valsts un paš-
valdības nodevas – 3200 EUR. 

Kopumā Alojas novada pašval-
dības  2021. gada pamatbudžeta 
ieņēmumu daļa plānota ar piesar-
dzīgu optimismu, bez nepamato-
tām ieņēmumu pieauguma prog-
nozēm.

2. Budžeta izdevumi 
Alojas novada pašvaldības ie-

ņēmumi tiek novirzīti pašvaldības 
funkciju izpildes nodrošināšanai 
–  izglītības, kultūras, sporta noda-
ļu uzturēšanai, pasākumu fi nansē-
šanai, infrastruktūras uzturēšanai, 
dažāda veida pabalstiem iedzīvo-
tājiem,  projektu fi nansēšanai un 
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2. Budžeta izdevumi

Alojas novada pašvaldības ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes 
nodrošināšanai – izglītības, kultūras, sporta nodaļu uzturēšanai, pasākumu finansēšanai, 
infrastruktūras uzturēšanai, dažāda veida pabalstiem iedzīvotājiem,  projektu finansēšanai 
un citiem izdevumiem.

Budžeta izdevumu plāns sastādīts, ievērojot pēctecības un ilgtermiņa attīstības 
principu, izvērtējot iestāžu pieprasījumus un sabalansējot tos ar reālajām iespējām, lai 
pašvaldība spētu nodrošināt tās autonomo funkciju izpildi, visu iestāžu darbību un attīstību. 
Plāns izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 934 “Noteikumi par budžeta 
izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām” un Nr. 1031 “Noteikumi par 
budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”.

Alojas novada pašvaldības 2021.  gada kopējie izdevumi, ieskaitot finansēšanas daļu, 
plānoti 5859610 EUR, kas ir par 291211 EUR mazāk kā 2020. gada sākumā. Pašvaldības 
izdevumi, neskaitot finansēšanas daļu, plānoti 5408055 EUR – par 276483 EUR mazāk kā 
iepriekšējā gadā, un pēc savas būtības iedalīti deviņās  funkcionālajās kategorijās.
Kā jau ierasts, lielākais īpatsvars izdevumu struktūrā – 1903264 EUR jeb 32,47 % no 
kopējiem Alojas novada pašvaldības izdevumiem, ir izdevumi izglītībai.

Otrajā vietā ierindojas pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas izdevumi 
ar 945125 EUR jeb 16,13 %.

Izdevumi  vispārējo valdības dienestu vajadzībām sastāda  875462 EUR jeb 14,94 
%. Tie, saskaņā ar MK norādīto funkciju klasifikāciju, ietver arī saņemto aizdevumu 
apkalpošanas un procentu maksājumus, kā arī norēķinus par citu pašvaldību sniegtajiem 
izglītības  pakalpojumiem Alojas novada pašvaldības teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem. 
Tālāk seko izdevumi sociālajai aizsardzībai, kam 2021. gadā plānots izlietot 771456 EUR, 
kas ir 13,17 % no kopējiem izdevumiem.
Izdevumu struktūra pa funkcionālajām kategorijām apskatāma  Attēlā Nr. 4.
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Pašvaldības 2021. gada budžeta izdevumi pa funkcionālajām 
kategorijām

Atpūtai, kultūrai un reliģijai ieplānotie izdevumi ir 491385 EUR, kas veido 8,39 % 
kopējā izdevumu struktūrā.

Ekonomiskajai darbībai 2021. gadā plānoti 356182 EUR, kas sastāda 6,08 % no 
kopējiem izdevumiem.

Sabiedriskai kārtībai un drošībai 2021. gadā ieplānoti 46291 EUR jeb 0,79 %, vides 
aizsardzībai – 12770 EUR jeb 0,22 %, veselības aprūpei – 6120 EUR jeb 0,10 %.

Finansēšanas daļa sastāda 451555 EUR jeb 7,71 %, kur 436000 EUR ir finansējums 
aizdevumu pamatsummu atmaksai, bet 15555 EUR plānots atstāt atlikumā uz gada beigām.

Analizējot 2021. gada plānotos pamatbudžeta izdevumus Alojas novada pašvaldībā 
pa ekonomiskajām kategorijām, Attēlā Nr. 5 redzams, ka vislielāko īpatsvaru – 2649255
EUR, jeb  45,21 % veido izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas maksājumiem).

2021. gada budžetā, atbilstoši valdības lēmumam, minimālā mēneša algas likme 
noteikta 500 EUR. Tai pat laikā par 10 % paaugstinātas algas visiem darbiniekiem (izņemot 
pedagogus, kam atalgojumu nosaka pēc specifiskiem MK noteikumiem un tas paaugstināts 
jau no 2020. gada 1. septembra), lai saglabātu atšķirību starp darbinieku atbildības līmeņiem.

Attēls Nr. 5 Pašvaldības 2021. gada budžeta izdevumi pa ekonomiskajām kategorijām

Otra lielākā izdevumu grupa ir izdevumi par precēm un pakalpojumiem – sakaru 
pakalpojumiem, apkuri, ūdensapgādi un kanalizācijas pakalpojumiem, elektrību, dažādiem 
ikdienas remontdarbiem, krājumiem, energoresursiem, biroja precēm, inventāru, 
komandējumiem un darba braucieniem, periodikas iegādei un budžeta iestāžu nodokļu un 
nodevu maksājumiem. Šie izdevumi sastāda 1950233 EUR jeb 33,28 % no visu izdevumu 
apjoma. 
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EKK EKK saturs Apstiprināts
2021. gadam

NODOKĻU IEŅĒMUMI 2155625
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 1881550
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1881550
1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases 0
1.1.1.2. Saņemts no Valsts kases sadales konta no pārskata gada ieņēmumiem 1881550
4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 264075
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 244421
4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 225421
4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 19000
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 9091
4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 7891
4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām iepriekšējo gadu parādi 1200
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 10563
4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 9263
4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi 1300
5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 10000
5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 10000

Tabula Nr. 2. Pašvaldības 2021. gada nodokļu ieņēmumi

citiem izdevumiem.
Budžeta izdevumu plāns sa-

stādīts, ievērojot pēctecības un 
ilgtermiņa attīstības principu, iz-
vērtējot iestāžu pieprasījumus un 
sabalansējot tos ar reālajām iespē-
jām, lai pašvaldība spētu nodroši-
nāt tās autonomo funkciju izpildi, 
visu iestāžu darbību un attīstību. 
Plāns izstrādāts saskaņā ar Minis-
tru kabineta noteikumiem Nr. 934 

“Noteikumi par budžeta izdevumu 
klasifi kāciju atbilstoši funkcionāla-
jām kategorijām” un Nr. 1031 “No-
teikumi par budžeta izdevumu kla-
sifi kāciju atbilstoši ekonomiskajām 
kategorijām”.

Alojas novada pašvaldības 
2021.  gada kopējie izdevumi, ie-
skaitot fi nansēšanas daļu, plānoti 
5859610 EUR, kas ir par 291211 
EUR mazāk kā 2020. gada sākumā. 

Pašvaldības izdevumi, neskaitot fi -
nansēšanas daļu, plānoti 5408055 
EUR – par 276483 EUR mazāk kā 
iepriekšējā gadā,  un pēc savas bū-
tības iedalīti deviņās  funkcionāla-
jās kategorijās.

Kā jau ierasts, lielākais īpat-
svars izdevumu struktūrā – 
1903264 EUR jeb 32,47 % no ko-
pējiem Alojas novada pašvaldības 
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izdevumiem, ir izdevumi izglītībai.
Otrajā vietā ierindojas pašval-

dības teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanas izdevumi ar  945125 
EUR jeb 16,13 %.

Izdevumi  vispārējo valdī-
bas dienestu vajadzībām sastāda  
875462 EUR jeb 14,94 %. Tie, sa-
skaņā ar MK norādīto funkciju kla-
sifikāciju, ietver arī saņemto aizde-
vumu apkalpošanas un procentu 
maksājumus, kā arī norēķinus par 
citu pašvaldību sniegtajiem izglītī-
bas  pakalpojumiem Alojas novada 
pašvaldības teritorijā deklarētajiem 
iedzīvotājiem. 

Tālāk seko izdevumi sociāla-
jai aizsardzībai, kam 2021. gadā 
plānots izlietot 771456 EUR, kas 
ir 13,17 % no kopējiem izdevu-
miem.

Izdevumu struktūra pa funk-
cionālajām kategorijām apskatāma  
Attēlā Nr. 4.

Atpūtai, kultūrai un reliģijai ie-
plānotie izdevumi ir 491385 EUR, 
kas veido 8,39 % kopējā izdevumu 
struktūrā.

Ekonomiskajai darbībai 2021. 
gadā plānoti 356182 EUR, kas sa-
stāda 6,08 % no kopējiem izdevu-
miem.

Sabiedriskai kārtībai un dro-
šībai 2021. gadā ieplānoti 46291 
EUR jeb 0,79%, vides aizsardzībai 
– 12770 EUR jeb 0,22%, veselības 
aprūpei – 6120 EUR jeb 0,10%.

Finansēšanas daļa sastā-
da 451555 EUR jeb 7,71%, kur 
436000 EUR ir finansējums aizde-
vumu pamatsummu atmaksai, bet 
15555 EUR plānots atstāt atlikumā 
uz gada beigām.

Analizējot 2021. gada plāno-
tos pamatbudžeta izdevumus Alo-
jas novada pašvaldībā pa ekono-
miskajām kategorijām, Attēlā Nr. 
5 redzams, ka vislielāko īpatsvaru 
– 2649255  EUR, jeb  45,21% veido 
izdevumi atlīdzībai (atalgojumam 
un darba devēja valsts sociālās ap-
drošināšanas maksājumiem).

2021. gada budžetā, atbilsto-
ši valdības lēmumam, minimālā 
mēneša algas likme noteikta 500 
EUR. Tai pat laikā par 10 % paaug-
stinātas algas visiem darbiniekiem 
(izņemot pedagogus, kam atalgo-
jumu nosaka pēc specifiskiem MK 
noteikumiem un tas paaugstināts 
jau no 2020. gada 1. septembra), 
lai saglabātu atšķirību starp darbi-
nieku atbildības līmeņiem.

Otra lielākā izdevumu grupa ir 
izdevumi par precēm un pakalpo-
jumiem – sakaru pakalpojumiem, 
apkuri, ūdensapgādi un kanalizāci-
jas pakalpojumiem, elektrību, da-
žādiem ikdienas remontdarbiem, 
krājumiem, energoresursiem, bi-
roja precēm, inventāru, koman-
dējumiem un darba braucieniem, 
periodikas iegādei un budžeta 
iestāžu nodokļu un nodevu mak-
sājumiem. Šie izdevumi sastāda 
1950233 EUR jeb 33,28% no visu 
izdevumu apjoma. 

Aizdevumu pamatsummu at-
maksai Valsts kasei un naudas lī-
dzekļu atlikumam 2021. gadā plā-
nots 451555 EUR, kas ir 7,71% no 
visiem izdevumiem.

Izdevumi sociālajiem pabal-
stiem, stipendijām, naudas balvām 
sastāda 381480 EUR jeb 6,51 % no 
visiem izdevumiem.

Kapitāliem izdevumiem lī-
dzekļu izlietojums plānots 198916 
EUR apmērā – 3,39%, kur lielāko 
daļu sastāda finansējums  diviem 
projektiem – pirmsskolas izglītības 
grupu telpu pārbūvei un teritori-

jas labiekārtošanai PII “Auseklītis” 
filiālei Puikulē un ieguldījums  
ERAF atbalstītā projektā “Sabied-
rībā balstītu sociālo pakalpojumu 
izveide Alojas novadā”, kas ietver 
Vīķu muižas rekonstrukciju un te-
ritorijas labiekārtošanu Staiceles 
pagastā.

Transfertu maksājumi citām 
pašvaldībām uzturēšanas izde-
vumiem plānoti 191001 EUR jeb 
3,26%. Šajā pozīcijā lielāko daļu 
sastāda norēķini par citu pašvaldī-
bu sniegtajiem izglītības  pakalpo-
jumiem.

Pārējās ekonomiskajās kate-
gorijās, tādās kā subsīdijas un do-
tācijas, kā arī procentu izdevumi, 
plānots izlietot mazāk kā 1 % no 
kopējiem izdevumiem katrā pozī-
cijā, kas attiecīgi ir 15170 EUR un 
22000 EUR.

 

2.1. Vispārējie valdības 
dienesti

Atbilstoši MK noteikumiem, 
šajos izdevumos ietilpst izdevumi 
izpildvaras institūciju uzturēšanai, 
kas nodrošina pašvaldības domes 
pieņemto lēmumu izpildi un  dar-
ba organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu, kā arī pašvaldību 
aizņēmumu procentu maksājumi 
un vispārēja rakstura transferti no 
vienas pašvaldības budžeta citai 
pašvaldībai.

Kopā 2021. gadā šajā sadaļā 
Alojas novada pašvaldībā plānoti 
izdevumi 875462 EUR apjomā, kas 
ir par 59466 EUR vairāk kā 2020. 
gada sākotnējā plānā.

Transfertu maksājumiem jeb 
savstarpējiem norēķiniem par citu 
pašvaldību sniegtajiem izglītības  
pakalpojumiem Alojas novadā dek-
larētajiem izglitojamajiem 2021. 
gadā ieplānots 150000 EUR.

Centrālās administrācijas un 
grāmatvedības vajadzībām, depu-
tātu darba  atlīdzībai 2021. gadā 
plānots 505088 EUR, kas ir vairāk 
kā 2020. gadā, jo izveidojies uzkrā-
jums no iepriekšējā gadā  pārdo-
tajiem pašvaldības nekustamajiem 
īpašumiem, ko paredzēts izlietot 
izdevumu segšanai novada iestā-
dēs 2021. gadā, kā arī augusi dar-
binieku atlīdzība.

Pilsētu un pagastu pārvalžu 
uzturēšanai  plānots finansējums 
191374  EUR apmērā.

Aizdevumu procentu maksai 
un apkalpošanas izdevumiem ie-
plānots finansējums 24000 EUR 
apmērā, bet pašvaldību vēlēšanu 
nodrošināšanai – 5000 EUR.

2.2. Sabiedriskā kārtība 
un drošība  

Alojas novada pašvaldībā šajā 
sadaļā tiek plānoti izdevumi divu 
amatu sarakstā apstiprinātu pašval-
dības policistu uzturēšanai un at-
sevišķos gadījumos pieaicinātiem 
darbiniekiem – atlīdzībai, degvie-
las izdevumiem un transporta uz-
turēšanai, telpu apsaimniekošanai, 
kuru pienākumi ir nodrošināt sa-
biedrisko kārtību un drošību Alo-
jas novada administratīvajā terito-
rijā, kontrolēt pašvaldības saistošo 
noteikumu un citu likuma normu 
ievērošanu, novērst administratī-
vos un citus pārkāpumus. 

Kopā 2021. gadā sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanai plānots 
46291  EUR, kas ir  vairāk kā 2020. 
gadā sākotnēji, jo veicami maksā-
jumi par automašīnas nomu visa 
gada garumā, kas iepriekšējā gadā 
bija tikai daži mēneši.

2.3. Pārējā ekonomiskā 
darbība

Šajā funkcionālajā kategorijā 
2021. gadā Alojas novada pašvaldī-
bā plānoti izdevumi autoceļu uztu-
rēšanai - 272106 EUR, kā arī  tādi 
izdevumi kā atbalsts lauksaimnie-
cībai –  750 EUR, izdevumi tūrisma 
attīstībai – 18397  EUR un pasāku-
miem uzņēmējdarbības attīstībai – 
64929  EUR. 

Kopējais plānotais finansē-
jums pārējai ekonomiskai darbībai 
sastāda 356182 EUR, kas ir  ma-
zāk kā 2020. gadā sākotnēji, kad 
tika veikta grants ceļa pārbūve 
Brīvzemnieku pagastā.

2.4. Vides aizsardzība
Finansējumu vides aizsardzī-

bai 2021. gadā 12770 EUR apmērā 
veido ieņēmumi no iekasētā dabas 
resursu nodokļa,  kas ir mazāk kā 
iepriekšējā gadā, kad bija izveido-
jies līdzekļu atlikums. Šis finansē-
jums paredzēts atkritumizgāztuvju 
monitoringam un darbiem saistībā 
ar kanalizācijas tīklu sakārtošanu.

2.5. Pašvaldību 
teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

Alojas novada pašvaldības te-
ritoriju un mājokļu apsaimnieko-
šanai 2021. gadā plānots izlietot 
945125 EUR, kas ir ievērojami vai-
rāk  kā 2020. gada sākotnējā plānā, 
jo izveidots  uzkrājums no ieņē-
mumiem par iepriekšējā gadā pār-
dotiem pašvaldības īpašumiem, ko 
šogad izlietos teritoriju labiekārto-
šanai. 

No kopējiem plānotajiem te-
ritoriju un mājokļu apsaimnieko-
šanas izdevumiem Alojas novadā 
2021. gadā 148809 EUR tiks izlie-
toti saimnieciskās darbības noda-
ļas vajadzībām, lai nodrošinātu 
pašvaldības īpašumtiesību sakār-
tošanai.

Teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanai, teritoriju labiekārto-
šanai, mežaudžu kopšanai  Alojas 
pilsētā un pagastā plānots finansē-
jums 121206 EUR, Brīvzemnieku 
pagastā – 110067 EUR,  Braslavas 
pagastā – 254749 EUR un Staiceles 
pilsētā un pagastā – 306760 EUR. 
Braslavas un Staiceles pagastos ir 
vislielākais uzkrājums no nekus-
tamo īpašumu pārdošanas. 2021. 
gadā turpināsies vairāki projekti, 
kas uzsākti jau 2020. gadā – kapu 
celiņu uzbēršana Alojas un Staice-
les kapsētās, tualešu labiekārtoša-
na Staicelē u. c.

2.6. Veselība  
Izdevumi šajā sadaļā 2020. 

gadā saistīti ar Eiropas Sociālā fon-
da projekta “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei” turpinājumu, 
kur 6120 EUR ir Centrālās finanšu 
līguma aģentūras ieskaitītā finan-
sējuma atlikums no 2020. gada.

2.7. Atpūta, kultūra un 
reliģija

Šajā kategorijā 2021. gadā Alo-
jas novadā plānots izlietot 491385 
EUR, kas ir par 19021 EUR vairāk kā 
2020. gadā sākotnēji, jo tiks veikti 
vairāki nopietni ieguldījumi, kur 
lielākais ir  ugunsdrošie skatuves  
aizkari un to aprīkojuma iegāde  
Puiklules tautas namam par gan-
drīz 9000 EUR, tāpat arī izgatavoti 
podesti Vilzēnu tautas namam.

 Šeit ietverts gan kultūras 
iestāžu darbinieku atlīdzība, gan 
samaksa pulciņu vadītājiem, iz-
devumi pasākumu organizēšanai, 
sporta biedrību atbalstam, preses 
izdevumu un bibliotēku krājumu 
papildināšanai, gan saimnieciskie 
izdevumi iestāžu uzturēšanai.

 2021. gada budžetā 40153 
EUR paredzēts kopējiem novada 
kultūras un sporta pasākumiem, 
tai skaitā skolēnu dziesmusvēt-
kiem, 217985 EUR – novada četru 
kultūras un tautas namu darbības 
nodrošināšanai, 130746 EUR – 
piecām bibliotēkām ar to filiālēm, 
41551 EUR –  diviem muzejiem un 
60950 EUR Puikules kopienu cen-
tra “Puikules muiža” uzturēšanai 
un darbības nodrošināšanai.

2.8. Izglītība  
Izglītībai, tāpat kā citus gadus, 

Alojas novada pašvaldības budžetā 
paredzēts vislielākais finansējums 
– 1903264 EUR, kas tomēr ir ievē-
rojami mazāk (-668056 EUR)  kā 
2020. gadā sākotnēji, kad budžetā 
bija ieplānots finansējums  Alojas 
vidusskolas Lielās ēkas pārbūvei. 
Samazinājums saistīts arī ar Ozol-
muižas pamatskolas slēgšanu un  
valsts budžeta finansējuma peda-
gogu atlīdzībai ieplānošanu 6 mē-
nešiem nevis 8, kā tas bija 2020. 
gadā..

Arī 2021. gadā plānots visus 
vispārizglītojošo skolu audzēkņus 
no 5. līdz 12. klasei nodrošināt ar 
brīvpusdienām, kā arī apmaksāt 50 
% no 1. – 4. klašu audzēkņu ēdi-
nāšanas izdevumiem, kurus 2021. 
gadā vairs nesegs no  valsts budže-
ta.

Joprojām spēkā ir saistošie 
noteikumi par stipendijām au-
dzēkņiem un naudas balvām gan 
audzēkņiem, gan pedagogiem par 
labiem mācību sasniegumiem, 
kam paredzēti 6500 EUR no paš-
valdības budžeta. 

Sadalot finansējumu pa izglī-
tības iestādēm (ieskaitot mērķdo-
tācijas), Alojas vidusskolai 2021. 
gadā plānoti izdevumi 449664 
EUR apmērā, Staiceles pamatsko-
lai – 374681 EUR, PII “Auseklītis” 
– 543809 EUR (tai skaitā Puikules 
grupas rekonstrukcijai – 112553 
EUR), Alojas mūzikas un mākslas 
skolai – 130218 EUR, Staiceles mū-
zikas un mākslas skolai – 114566 
EUR, Alojas novada sporta skolai 
– 58094 EUR. Skolēnu pārvadā-
jumiem ieplānoti 74007 EUR, bet 
pārējiem izglītības pasākumiem – 
151725 EUR.

2.9. Sociālā aizsardzība
2021. gadā Alojas novada 

pašvaldības budžetā sociālai aiz-
sardzībai plānots izlietot 771456 
EUR, kas ir par 90571 EUR vairāk 
kā 2020. gada sākotnējā plānā, 
jo pieaugs maksa par iedzīvotāju 
uzturēšanos aprūpes namos un 
garantēto iztikas minimumu pa-
balstu apjoms saistībā ar valdības 
lēmumiem, izdevumi mājas aprū-
pei, saistībā ar minimālās algas kā-
pumu un izdevumi deinstitcionali-
zācijas projektam Vīķu muižā.

Divu novada dienas centru 
darbības nodrošināšanai, kur pie-
ejami dušas un veļas mazgāšanas 
pakalpojumi, kā arī iespēja bēr-
niem pavadīt brīvo laiku (Alojas 
dienas centrā) budžetā ieplānots 
51841 EUR.

Novadā arvien populārs ir tāds 
aprūpes veida kā aprūpe mājās, 
kam 2021. gada budžetā ieplānots 

103800 EUR liels finansējums.
Sociālā dienesta administrā-

cijas uzturēšanai – atlīdzībai un 
saimnieciskiem izdevumiem, pa-
redzēts 143003 EUR, bāriņtiesai – 
48085 EUR, deinstitucionalizācijas 
projektam Vīķu muižā –  49481 
EUR.

Vislielākais īpatsvars sociālās 
aizsardzības līdzekļu izlietojumā ir 
dažāda veida pabalstiem – 359860 
EUR, kas sastāda 46,6 % no visiem 
izdevumiem sociālajai aizsardzībai. 
Savukārt, no  pabalstiem visvairāk 
– 275000 EUR ieplānots izlietot sa-
maksai par ilgstošas sociālās aprū-
pes institūciju sniegtajiem pakal-
pojumiem. Alojas novada teritorijā 
darbojas trīs šādas iestādes, kas ir  
100 % pašvaldības kapitālsabiedrī-
bas, un kurās tiek aprūpēti vairāk 
kā 70 klienti no Alojas novada, kā 
arī pastāv iespēja nodrošināt šo pa-
kalpojumu citu novadu klientiem.

2021. gada budžeta izdevumos 
ieplānots arī   valsts finansējums al-
gotajiem pagaidu darbiem 13000 
EUR apmērā un finansējums pro-
jektam “Proti un dari” 2386 EUR 
apmērā. Šī projekta mērķis ir mo-
tivēt jauniešus, kuri nemācās, ne-
strādā vai neapgūts arodu un nav 
reģistrēti Nodarbinātības valsts 
aģentūrā kā bezdarbnieki.

3. Finansēšana
Pašvaldības pamatbudžeta fi-

nansēšanas daļu veido saņemtie 
aizņēmumi, aizņēmumu atmaksa 
un naudas līdzekļu atlikuma iz-
maiņas. 

Saskaņā ar aizdevumu gra-
fikiem, Alojas pašvaldībai 2021. 
gadā jāatmaksā Valsts kasei  aizde-
vumu pamatsummas 436000 EUR  
(tai skaitā rezerve galvojumiem).

Savukārt, izdevumu segšanai 
2021. gadā ieplānots Valsts kases 
aizdevums 84415 EUR apmērā 
projekta “Telpu grupas lietošanas 
mērķa maiņa ar pārbūvi un teri-
torijas labiekārtojumu PII Ausek-
lītis pirmsskolas izglītības grupām 
Puikulē”, kur aizdevuma līgums ar 
Valsts kasi noslēgts jau 2020. gadā.

Naudas līdzekļu atlikums 
Alojas novada pašvaldības pamat-
budžetā uz 2021. gada sākumu ir 
1288100 EUR  (kopā ar drošības 
naudām), ko plānots izlietot izde-
vumu segšanai, atstājot atlikumā 
uz gada beigām 15555 EUR.

3.1. Finansiālās saistības 
Uz 2021. gada sākumu Alojas 

novada pašvaldībai ar Valsts kasi 
noslēgti 44 aizdevumu līgumi un 
3 galvojuma līgumi, kas noslēgti 
starp Valsts kasi un SIA “Alojas No-
vada Saimniekserviss”:  par granu-
lu apkures katlu iegādi un uzstādī-
šanu 24761 EUR apmērā, apkures 
katlu iegādei un katlu mājas re-
konstrukcijai Alojā – 489800 EUR 
un Alojas pilsētas centralizētas 
siltumapgādes pārvades sistēmas 
rekonstrukcijai un jaunu posmu 
izbūvei – 751612 EUR.

Saistību kopējā neatmaksā-
tā daļa uz 2021. gada sākumu ir   
6163833 EUR. Finansiālo saistību 
apmērs pa gadiem skatāms Pieli-
kumā Nr. 2.

Aizdevumu saistību dzēšanai  
2021. gadā paredzēts 468819 EUR, 
kas ir  12,13 %  no Alojas novada 
pašvaldības 2021. gadā plānota-
jiem ieņēmumiem (bez mērķdotā-
cijām).

 
Valdis Bārda,

Domes  priekšsēdētājs
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Vispārīgie jautājumiI. 
Saistošie noteikumi (turp-1. 

māk – Noteikumi) nosaka Alojas no-
vada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldī-
bas) pabalstu veidus, to apmēru, pie-
prasīšanas, piešķiršanas un izmaksas 
kārtību audžuģimenei, bārenim un 
bez vecāku gādības palikušam bēr-
nam.

Noteikumos paredzētos pa-2. 
balstus ir tiesības saņemt:

Bārenim un bez vecāku gā-2.1. 
dības palikušam bērnam līdz 24 gadu 
vecuma sasniegšanai, par kura ārpus-
ģimenes aprūpi lēmumu ir pieņēmu-
si Alojas novada bāriņtiesa;

Audžuģimenei, pamatojo-2.2. 
ties uz Alojas novada domes Sociā-
lais dienesta (turpmāk – Sociālais 
dienests) lēmumu un Alojas novada 
domes noslēgto līgumu par bērna ie-
vietošanu audžuģimenē.

Noteikumos paredzētos pa-3. 
balstus piešķir Sociālais dienests.

Lai saņemtu Noteikumos 4. 
paredzētos pabalstus, persona ie-
sniegumu var iesniegt Sociālajā die-
nestā, nosūtīt pa pastu vai elektro-
niski, ja elektroniskais dokuments 
sagatavots atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par elektronisko dokumentu 
noformēšanu (nosūtot uz socdie-
nests@aloja.lv vai izmantojot por-
tālu www.latvija.lv). Iesniegumam, 
atbilstoši Noteikumiem un pieprasī-
juma mērķim, pievienojami citi do-
kumenti, ja tādi nepieciešami lēmu-
ma pieņemšanai atbilstoši attiecīgā 
pabalsta veidam.

Pabalsta piešķiršanas izvēr-5. 
tēšanai, Sociālais dienests pārbauda 
informāciju, tostarp apstrādā perso-
nas datus, par pieprasītāju un viņa 
ģimeni Pašvaldības un valsts datu 
reģistros tikai pabalsta piešķiršanas 
izvērtēšanai nepieciešamajā apjomā. 
Ja nepieciešams, Sociālais dienests 
pieprasa ziņas no valsts un pašvaldī-
bu iestādēm, kā arī privātpersonām. 

Pabalsta saņēmējam ir pie-6. 
nākums nekavējoties informēt Soci-
ālo dienestu par apstākļiem, kas varē-
tu būt par pamatu pabalsta izmaksas 
pārtraukšanai vai pabalsta apmēra 
grozīšanai.

Sociālais dienests izskata 7. 
iesniegumu un pieņem lēmumu par 
pabalsta piešķiršanu vai atteikumu 
10 darba dienu laikā pēc Noteikumu 
4. punktā minētā iesnieguma saņem-
šanas.

Pašvaldības pabalstus iz-8. 
maksā bezskaidrā naudā, pārskaitot 
tos iesniegumā norādītajā pabalsta 
pieprasītāja kredītiestādes kontā, 
izņemot 9.4. apakšpunktā noteikto 
pabalstu.

Pabalstu veidiII. 
Bārenim un bez vecāku gā-9. 

dības palikušam bērnam Pašvaldība 
nodrošina:

Pabalstu patstāvīgas dzīves 9.1. 
uzsākšanai;

Pabalstu sadzīves priekšme-9.2. 
tu un mīkstā inventāra iegādei;

Pabalstu ikmēneša izdevu-9.3. 
miem;

Pabalstu ēdināšanas maksas 9.4. 
segšanai;

Mājokļa pabalstu.9.5. 
Audžuģimenei Pašvaldība 10. 

nodrošina:
10.1. Pabalstu bērna uzturam;
10.2. Pabalstu apģērba un mīkstā 

inventāra iegādei;
10.3. Valsts noteikto atlīdzību par 

audžuģimenes pienākumu veikšanu.

Vienreizējs pabalsts bā-III. 
renim un bez vecāku gādības pa-
likušam bērnam pēc pilngadības 
sasniegšanas

Vienreizēju pabalstu patstā-11. 
vīgas dzīves uzsākšanai bārenim un 
bez vecāku gādības palikušam bēr-
nam, kuram beigusies ārpusģimenes 
aprūpe audžuģimenē vai pie aizbil-
dņa, sasniedzot pilngadību, izmaksā 
218,00 euro apmērā. Personām ar 
invaliditāti kopš bērnības pabalsta 
apmērs ir 327,00 euro.

Vienreizēju pabalstu sadzī-12. 
ves priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei sakarā ar patstāvīgas dzīves 
uzsākšanu piešķir 820,05 euro apmē-
rā. Pabalstu atļauts izsniegt arī sadzī-
ves priekšmetu un mīkstā inventāra 
veidā.

Pabalsts bārenim un bez IV. 
vecāku gādības palikušam bērnam 
ikmēneša izdevumiem

Pabalstu piešķir pilngadību 13. 
sasniegušam bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam, kurš tur-
pina mācības vispārējās vai profesio-
nālās izglītības iestādē, koledžā vai 
augstskolā un sekmīgi apgūst izglītī-
bas programmu.

Pabalsta apmērs ir 109,00 14. 
euro, personām ar invaliditāti kopš 
bērnības 163,00 euro mēnesī. Pabal-
stu izmaksā līdz kārtējā mēneša 10. 
datumam.

Pabalsts bārenim un bez V. 
vecāku gādības palikušam bērnam 
ēdināšanas maksas segšanai

Pabalsts ēdināšanas maksas 15. 
segšanai bārenim un bez vecāku gā-
dības palikušam bērnam tiek noteikts 
šādos apmēros:

15.1. Ne vairāk kā 1,50 euro die-
nā, ja bērns mācās vispārējās izglītības 
vai profesionālajās izglītības iestādēs;

15.2. Pirmsskolas izglītības iestā-
dē bērnam ēdināšanas izdevumi tiek 
apmaksāti 100 procentu apmērā.

Pabalsts tiek piešķirts no nā-16. 
košās mācību dienas, skaitot no die-
nas, kad Sociālais dienests pieņēmis 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu, 
līdz kārtējā mācību gada pēdējai mā-
cību dienai vai līdz kārtējā gada 31. 
augustam pirmsskolas izglītības iestā-
dē. Sākoties jaunam mācību gadam, 
iesniegums jāiesniedz atkārtoti.

Pabalstam piešķirtie finanšu 17. 
līdzekļi tiek pārskaitīti ēdināšanas pa-
kalpojuma sniedzējam, pamatojoties 
uz pakalpojuma sniedzēja iesniegtā 
rēķina.

Mājokļa pabalsts bārenim VI. 
un bez vecāku gādības palikušam 
bērnam

Pilngadību sasniegušam 18. 
bārenim un bez vecāku gādības pa-
likušam bērnam ir tiesības saņemt 
mājokļa pabalstu, ja viņam nav pie-
šķirta Pašvaldības dzīvojamā telpa vai 
pamata sociālās palīdzības pabalsts – 
mājokļa pabalsts.

Mājokļa pabalstu piešķir 19. 
šādu izdevumu segšanai:

19.1. Izdevumiem par dzīvoja-
mās telpas lietošanu (īres maksa, ne-
pieciešamie izdevumi par obligāti vei-
camajām pārvaldīšanas darbībām);

19.2. Izdevumiem par pakalpo-
jumiem, kas saistīti ar dzīvojamās tel-
pas lietošanu (siltumenerģija apku-
res un karstā ūdens nodrošināšanai, 
elektroenerģija, patērētais ūdens, da-
basgāze, kanalizācijas vai asenizācijas 

nodrošināšana, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana, telekomunikāci-
ju un interneta pakalpojumi, ūdens 
skaitītāju uzstādīšana un verifikācija), 
ja tie nav ietverti īres maksā vai ne-
pieciešamajos izdevumos par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas darbībām.

Pabalsta apmērs ir puse no 20. 
19. punktā norādīto izdevumu faktis-
kā apmēra, bet ne vairāk kā 109,00 
euro mēnesī.

Bārenis un bez vecāku gādī-21. 
bas palicis bērns iesniegumam pievie-
no ar mājokļa lietošanu saistīto mak-
sājumu dokumentus (īres līgums, 
maksājumu uzdevumi u.c.) kopijas.

Mājokļa pabalstu piešķir ar 22. 
tā mēneša pirmo datumu, kurā pie-
ņemts lēmums par mājokļa pabalsta 
piešķiršanu. Reizi trīs mēnešos pa-
balsta pieprasītājs iesniedz Sociālajā 
dienestā dokumentu kopijas par  mā-
jokļa lietošanas izdevumiem (rēķini, 
kvītis, maksājumu uzdevumi u.c.). 
Īres līguma grozīšanas vai izbeigšanas 
gadījumā, pabalsta pieprasītājs ie-
sniedz Sociālajā dienestā īres līguma 
grozījumus vai jaunu īres līgumu.

Mājokļa pabalstu izmaksā 23. 
saskaņā ar Noteikumu 8. punktu, vai 
pēc vienošanās ar pabalsta pieprasī-
tāju, pakalpojuma sniedzējam vai iz-
īrētājam.

Pabalsts audžuģimenei VII. 
bērna uzturam

Pabalsta bērnu uzturam ap-24. 
mērs par katru audžuģimenē ievieto-
to bērnu ir:

24.1. ne mazāk kā 215,00 euro 
mēnesī par bērnu līdz septiņu gadu 
vecuma sasniegšanai;

24.2. ne mazāk kā 258,00 euro 
mēnesī par bērnu vecumā no septi-
ņiem līdz 18 gadu vecuma sasniegša-
nai. 

Pabalsta apmēru bērnu 25. 
uzturam audžuģimenē iespējams 
paaugstināt, saņemot Alojas novada 
domes Sociālo, kārtības, komunālās 
saimniecības un dzīvokļa jautājumu 
komitejas atzinumu.

Ja bērns audžuģimenē ie-26. 
vietots uz nepilnu mēnesi, pabalsta 
apmēru nosaka proporcionāli dienu 
skaitam, par pamatu ņemot šo notei-
kumu 24. punktā noteikto pabalsta 
apmēru.

Pabalsts audžuģimenei VIII. 
bērna apģērba un mīkstā inventā-
ra iegādei

Pabalsta apmērs apģērba 27. 
un mīkstā inventāra iegādei bērnam 
ir 109,00 euro kalendārajā gadā. To 
izmaksā līdz kārtējā gada 10. martam, 
pirmreizēji – 10 darba dienu laikā no 
līguma noslēgšanas.

Trīs mēnešu laikā pēc pa-28. 
balsta pilnīgas vai daļējas izlietoša-
nas, audžuģimene iesniedz Sociālajā 
dienestā pārskatu par pabalsta izlie-
tojumu.

Gadījumā, ja audžuģimene 29. 
pabalstu nav izlietojusi Noteikumu 
27. punktā paredzētajam mērķim, 
audžuģimene pabalstu vai tā daļu at-
maksā Pašvaldībai.

Valsts noteiktā atlīdzība IX. 
par audžuģimenes pienākumu 
veikšanu

Atlīdzību par audžuģime-30. 
nes pienākumu veikšanu, saskaņā 
ar Ministru kabineta noteikumiem, 

Pašvaldība izmaksā audžuģimenei, ja 
bērns tiek ievietots audžuģimenē uz 
nepilnu mēnesi.

Atlīdzības apmērs ir pro-31. 
porcionāls dienu skaitam, par pama-
tu ņemot atlīdzības apmēru mēnesī, 
kādu no valsts pamatbudžeta līdzek-
ļiem noteicis Ministru kabinets.

Atlīdzību izmaksā 10 darba 32. 
dienu laikā, skaitot no dienas, kurā 
beigusies bērna uzturēšanās audžu-
ģimenē.

Lēmuma paziņošanas, X. 
apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas 
kārtība

Sociālā dienesta pieņem-33. 
to lēmumu par Noteikumos minēto 
pabalstu piešķiršanu vai atteikumu 
to piešķirt, Paziņošanas likuma no-
teiktajā kārtībā paziņo personai, kura 
pieprasījusi pabalstu.

Noteikumu 7. punktā mi-34. 
nētos Sociālā dienesta lēmumus un 
faktisko rīcību personas var apstrīdēt 
Alojas novada Administratīvo aktu 
strīdu komisijā, Jūras ielā 13, Alojā, 
Alojas novadā.

Administratīvo aktu strīdu 35. 
komisijas pieņemto lēmumu var pār-
sūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 
likumā noteiktajā kārtībā.

Noslēguma jautājumiXI. 
Saistošie noteikumi stājas 36. 

spēkā nākamajā dienā pēc to pub-
licēšanas laikrakstā “Alojas Novada 
Vēstis”.

Ar šo noteikumu spēkā stā-37. 
šanās brīdi, spēku zaudē 2015. gada 
29. janvāra saistošie noteikumi Nr. 4 
“Par Alojas novada domes finansiālo 
atbalstu audžuģimenēm un sociāla-
jām garantijām bāreņiem un bez ve-
cāku gādības palikušajiem bērniem”.

Valdis Bārda,
Domes  priekšsēdētājs

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Alojas  novada domes 2021.gada 28. janvāra  Saistošajiem 
noteikumiem Nr. 2 “Par Alojas novada pašvaldības atbalstu 
audžuģimenēm, bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumos Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās” un 2018. gada 26. jūnija noteikumos Nr. 354 “Audžuģimenes 
noteikumi” ir izdarīti grozījumi, kas stājušies spēkā 2021. gada 1. janvārī. Grozījumi paredz izmaiņas 
pašvaldības izmaksājamos pabalstos, kas noteikti Alojas novada domes 2015. gada 29. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 4 “Par Alojas novada domes finansiālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām 
garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem”. 
Grozījumi veikti arī likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, kas paredz termina “dzīvokļa 
pabalsts” aizstāšanu ar terminu “mājokļa pabalsts”, kā arī mājokļa pabalsta aprēķinā turpmāk iekļaut 
tādus izdevumus kā izdevumi par telekomunikāciju un interneta pakalpojumiem, izdevumi par ūdens 
skaitītāja uzstādīšanu un verifikāciju.
Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi izstrādāti un apstiprināti 
2015. gadā, nepieciešams apstiprināt jaunus, normatīviem aktiem atbilstošus, saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts Izstrādātie saistošie noteikumi paredz atbalstu audžuģimenēm, bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem atbilstoši izmaiņām normatīvos aktos ar 01.01.2021. Bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam paredzēti šādi pabalsti: pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai, pabalsts 
sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei, pabalsts ikmēneša izdevumiem, pabalsts ēdināšanas 
maksas segšanai, mājokļa pabalsts.  Audžuģimenei pašvaldība nodrošina pabalstu bērnu uzturam, 
pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei, valsts noteikto atlīdzību par audžuģimenes pienākumu 
veikšanu.

3.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošana ietekmē pašvaldības budžetu. Iepriekš minētie ministru kabineta 
noteikumi paredz, ka: 

pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai tiek paaugstināts no 130,00 euro līdz 218,00 euro (personām 1. 
ar invaliditāti kopš bērnības 327,00 euro);
pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei tiek paaugstināts no 250,00 euro līdz 2. 
820,05 euro;
pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai tiek paaugstināts no 65,00 euro līdz 109,00 euro (personām 3. 
ar invaliditāti kopš bērnības 163,00 euro);
mājokļa pabalsta aprēķinā ir jāiekļauj tādi izdevumi kā izdevumi par telekomunikāciju un interneta 4. 
pakalpojumiem, izdevumi par ūdens skaitītāja uzstādīšanu un verifikāciju, līdz ar to nepieciešams 
paaugstināt arī mājokļa pabalstu apmēru (šobrīd 45,00 euro mēnesī) līdz 109,00 euro mēnesī. 
Ņemot vērā to, ka pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei audžuģimenē ievietotajiem bērniem 
nav paaugstināts kopš 2015. gada, bet preču cenas ir pieaugušas, nepieciešams paaugstināt 
pabalsta apmēru no 45,00 euro līdz 109,00 euro.

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi nav plānota.

5.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu administrēšanu veic Alojas novada domes Sociālais dienests.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav veiktas.

Saistošie noteikumi Nr.2
APSTIPRINĀTI
2021. gada 28. janvārī Alojas novada domes lēmums Nr. 23 (protokols Nr.1 25#)

Par Alojas novada pašvaldības atbalstu audžuģimenēm, bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušiem bērniem
Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā”
252. pantu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 „Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22.,27.,30.,31.,311 punktu, Ministru kabineta 
2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 „Audžuģimenes noteikumi” 77.2., 78.1., 78.2. apakšpunktu.
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Alojas kultūras nams arī šogad 
turpināja tradīciju, sagaidot pilsē-
tas dzimšanas dienu,  sveikt cilvē-
kus, kuri aizvadītajā gadā  paveiku-
ši ko labu – palīdzējuši, atbalstījuši 
citus ar darbu, finansiālu atbalstu 
vai stiprinājuši ar labiem vārdiem 
grūtā dzīves brīdī.  Pateikt PAL-
DIES nekad nevar par daudz un ir 
svarīgi, lai par ikvienu labo darbu 
uzzinātu arī plašāka sabiedrība. Tas 
noteikti iedvesmos citus labajiem 
darbiem līdzcilvēku atbalstam. Šo-
gad alojieši iesūtīja 26 PALDIES. 

Biedrība „Atbalsts Alojas Au-
sekļa vidusskolai” saka milzīgu 
paldies par finansiālo atbalstu  
mūzikas instrumenta iegādei uz-
ņēmējiem: EDGARAM EGLĪTIM, 
SIA „Upeslaivas.lv” EGILAM VI-
ĻUMSONAM,  SIA „ALEWOOD” 
MĀRIM MIEZĪTIM,  SIA „MIKS 
D” JĀNIM PUIDĪTIM, SIA 
„Karlo Auto”.

Vēsma Irbe, SIA „Kar-
lo Auto” pārstāve: „Mūsu 
uzņēmumam ir liels prieks 
palīdzēt. Vienmēr esam pre-
timnākoši, ja mūs uzrunā. 
Gandrīz nekad neatsakām, 
jo gribam, lai mūsu pilsēta 
aug, plaukst un pilnveido-
jas. Aicinām arī pārējos uz-
ņēmējus pievienoties mūsu 
pulciņam!”

Alojas pareizticīgo 
draudzes aktīviste Dzintra 
Lūse savu paldies saka pa-
līgiem pareizticīgo kapsētas 
sakopšanā:  JURIM ELBRE-
TAM par nozāģēto koku 
izvešanu un SIA „Alojas 
Novada Saimniekserviss” 
izpilddirektoram ANDIM 
MATVEJEVAM un darbi-
niekam JĀNIM KRŪZEM 
par zāles pļaušanu.

Juta Gargurne savu paldies 
saka par aktivitāšu organizēšanu 
Alojas jauniešiem GUNAI KRŪMI-
ŅAI, Alojas novada Dienas cen-
tra vadītājai un MONTAI MEL-
DEREI, Alojas novada jaunatnes 
lietu speciālistei.

Ineta Laizāne pateicas LĪGAI 
MODERNIECEI, Alojas novad-
pētniecības centra vadītājai par 
darbu veidojot dzejnieka Ausekļa 
dzejas krājumu „Gaismas pils” un  
INGAI NEIMANEI, Alojas novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītājai 
par veltītajām darba stundām, ga-
tavojot tehniski sarežģīto prezen-
tāciju svētku „Gaismu sauca” kon-
certam „Tautai. Gaismai. Brīvībai”.

Līga Moderniece: „Paldies, 
ka manu darbu ievēroja – man tas 
bija tiešām liels pārsteigums. Es 
gadiem ilgi strādāju tādā profesijā, 
kurā diezgan reti saka cildinājuma 
vārdus. Vairāk vienmēr atrod lie-
tas, kuras aizrādīt, kuras nav īsti 
kārtībā, kuras nepatīk un es pie tā 
esmu pieradusi, bet, ka kāds teiktu 
paldies, tas tiešām man bija pār-
steigums. Kā alojietei man jāsaka, 
ka esmu priecīga, ka mums ir tāda 
nominācija, ka mēs skatāmies ne 
tikai uz tādiem milzīgi lieliem dar-
biem, ko kāds iegulda, jo viņam 
ir nauda un viņam ir iespēja, bet, 
ka tiek novērtētas ikdienas lietas, 
ka ir cilvēki, kuri vienkārši ikdienā 
dara savu darbu, bet citiem tas ir 
vajadzīgs un tad arī viņus ierauga 
un sumina tādā plašākā mērogā ne 
tikai kāds garāmgājējs vai kaimiņš 
to redz.”

3.a klases skolēni un viņu ve-
cāki vēlas izteikt lielu paldies SKO-
LOTĀJAI LĀSMAI VOLKSONEI. 
Par rūpēm, mīlestību, gādību un 
lielu sirds siltumu, kas nāk no Lās-

Akcijas “Paldies no sirds!” noslēgums Alojā

Aigars Vladimirovs

Aija un Dainis Paukšēni

Andis Matvejevs

Arvīds Ozols

Astra Minalto

Dace Prikaza

Daiga Daugule, Enija Čečiņa, sēž – Elita Šķirmante
 

Gunita Juršena, Airisa Dimpere, 
Jānis Lapiņš

Gunta Roštoka

Ineta Lopenova

Inga Neimane

Juris Elbrets

mas un, ko sajūt mūsu bērni. Tas liek ar prieku katru dienu doties uz skolu, ar lielu 
apņēmību mācīties un saņemt uzslavas un labus vārdus no Lāsmas. Saliedētais kla-
ses kolektīvs ir kā drošības saliņa mācību procesā, jo zini, ka palīdzīga roka vienmēr 
būs tev līdzās. Attālinātais mācību process pēdējā pavasara semestrī bija liels izaici-
nājums mums visiem, bet Lāsma bija vienmēr kopā ar mums, gan darba dienu vēlos 
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Zigurds Ozoliņš

Lāsma Volksone

vakaros, gan brīvdienu rītos. Tika 
sniegta atbilde uz katru zvanu un 
SMS. Lāsma vienmēr uzmundrina, 
iedvesmo un pavirza uz priekšu, 
kad tas ir nepieciešams. Mēs kā ve-
cāki esam pateicīgi par to, ka Lās-
ma virza mūsu bērnus pa skaistu 
zinību ceļu.

Alojas Ausekļa vidusskolas 
skolotāja Lāsma Volksone: „Es 
vēlos no visas sirds pateikties savas 
3.a klases bērniem un vecākiem 
par mīļajiem, sirdi sildošajiem vār-
diem. Mans vēlējums visiem šajā 
grūtajā laikā nepazaudēt sevī ticību 
labajam. Laikā, kad ārā ir pasakaini 
balta ziema, priecāties  un baudīt  
šo skaistumu, rast mieru un ar gai-
šām domām sagaidīt pavasari. Alo-
jai dzimšanas dienā vēlu, lai mēs 
visi alojieši jau nākamgad, dzies-
mām skanot un deju soļiem rībot, 
varētu vienkopus nopūst jubilejas 
tortē 30 svecītes, par godu Alojas 
30. dzimšanas dienai!”                                   

Sandra Fiļipova, aprūpes 
nama „Urgas” valde locekle: “Visu 
mūsu klientu vārdā pateicamies 
Mūsu labvēļiem par dāsnumu! Pal-
dies ARVĪDAM OZOLAM, INETAI 
LOPENOVAI un MĀRĪTEI KOČĀ-
NEI par ķirbjiem, ASTRAI MINAL-
TO un DACEI PRIAKZAI par ļoti 
skaistajām zeķēm, RITAI DĀVID-
SONEI par kartupeļiem, TOMAM 
KOČĀNAM un AIGARAM VLA-
DIMIROVAM par medu, AIJAI un 
DAINIM PAUKŠĒNIEM par smilt-
sērkšķu ogām, BROŅISLAVAM 
LAPKOVSKIM par āboliem, gur-
ķiem un pelēkajiem zirņiem.”

AIJA PAUKŠĒNA: „Mēs abi sa-
kām paldies, ka mēs esam izvirzīti, 
ka mūs novērtē, tas mūs aizkustina 
un liek arī turpmāk domāt par to, 
ka esam vajadzīgi, ka mūsu pro-
dukcija ir vajadzīga. Tas mūs mo-
tivē darboties un jebkura pateicība 
un arī šis paldies, tas ir  tāds kā pa-
godinājums mums, mūsu darbam 

Līga Moderniece

Mārīte Puriņa, Gunta Kundrāte, Inese Bērziņa, Sandra Bērziņa

Mārīte un Toms Kočāni Monta Meldere

Rita Dāvidsone

Vēsma Irbe, Ineta Miezīte

un vienmēr, ne tikai  šajā akcijā, 
bet jebkurā brīdī, kad kāds no vie-
tējiem Alojas cilvēkiem vai arī tālā-
kiem, ja mums piezvana un kaut 
ko no mums vēlas nopirkt, mēs 
vienmēr esam priecīgi un pateicī-
gi par to, ka esam novērtēti un tas 
dod spēku mums atkal  turpmāk 
darboties  savā dārzā, pēc tam ar 
rūpību un mīlestību kaut ko gata-
vot cilvēkiem, kas atkal varbūt mūs 
novērtēs. Paldies!”

DAINIS PAUKŠĒNS: „Alojas 
pilsētai varu novēlēt,  lai attīstās, 
lai aug un daudz jaunu gudru 
cilvēku , kas pārņemtu stafeti no 
mums  un turpinātu attīstīt Aloju!” 
Aija piebilst: „Lai paliek vairāk jau-
niešu Alojā!”

DACE PRIKAZA: „Adīšana ir 
mans vaļasprieks, dzīvesprieks, es 
noņemu visu stresu ar adīšanu, ja 
man ir slikti es sēžu un adu. Senio-
riem zeķes dāvinu tāpēc, ka man 
tas patīk no sirds. Gribēju pieda-
līties akcijā, kur aicināja pansio-
nātiem adīt zeķes un ziedot, bet 
tur vajadzēja lielu apjomu un es 
sapratu, ka nevarēšu, tāpēc ziedo-
ju individuāli. Aicinu arī citus dā-
vināt. Ja darīsi otram labu, arī tev 
būs labi. Un viss labais atgriežas 
pie tevis.”

AIGARS VLADIMIROVS: „Šie 
grūtie laiki beigsies, nekas jau ne-
apstāsies, beigsies šis un viss atkal 
būs labi!”

MĀRĪTE KOČĀNE: „Uzskatu, 
ja tu otram dod, tad arī tev tiks 
dots. Esmu to personiski izjutusi, 
kad man bijusi vajadzīga palīdzī-
ba. Sevišķi tā nepieciešama veciem 
cilvēkiem. Šie cilvēki ir pelnījuši, 
lai mēs dalītos tajā, kas mums ir. 
Domāju, ka ir jāprot dāvāt citiem, 
neko par to neprasot pretī. Ja mēs 
katrs dotu otram, ko varam, tad vi-
siem būtu labi. Visiem novēlu vese-
lību, kas arī man šobrīd ir visvairāk 
nepieciešama.”

INETA LOPENOVA: „Sadarbī-
ba ar aprūpes namu „Urga” ir ne 
tikai man, bet visai skolai un bēr-
niem, kā arī mēs, dejotājas, organi-
zējam labdarības koncertus senio-
riem, lai viņi atnāktu uz koncertu, 
lai viņi iziet no mājām ne tikai, ka 
pie viņiem  brauktu un,  lai viņi 
justu, ka viņi ir mīlēti – vienalga, 
kā ir dzīvē gājis. Reizumis man 
pašai uz sevi ir dusmas, ka es sa-
viem tuvākajiem nevaru veltīt tik 
daudz uzmanības kā citiem. Man 
liekas, ka  mūsu profesija tāda ir 
– bērniem, veciem cilvēkiem mēs 
palīdzam, bet par savējiem bieži 
vien piemirstam. Jālabojas ir, bet 
paldies, Sandriņ! Es tiešām esmu 
pārsteigta, bet mans paldies visiem 
saviem kolēģiem un skolniekiem, 
kas vienmēr piedalās šajās akcijās, 
palīdzējuši senioriem!”

Alojiešu PALDIES mediķiem 
un viņu palīgiem, kas ik dienu 
saskaras ar Covid-19 radītajām 
sekām. Mēs no sirds novērtējam 
smago darbu, ko jūs darāt mūsu 
labā un ceram, ka mums visiem 
šajā gadā kopīgi izdosies uzveikt 
šo pārbaudījumu. Vēlam jums vi-
siem spēku, izturību, atbalstu un, 
protams, veselību!

Gunta Kundrāte, ģimenes 
ārste: “Ir smagi, sākam izdegt, jo 
strādāt bez apstājas. Šis darbs ir 24 
stundas septiņas dienas nedēļā un 
ir vienalga, ja arī brīvdienās zvana. 
Es parēķināju, ka tādas kārtīgas at-
pūtas nedēļas, jo atvaļinājumu var 
paņemt tikai pa nedēļai, man nav 
bijis pusotru gadu. Atvaļinājums, 
kad vari vienu nedēļu aizbraukt 
prom un atpūsties – tā vairs nav 
tagad. Lūdzu nevajag klausīties ne-
patiesās ziņas, mums visapkārt ir 
ļoti daudz nepatiesu ziņu. 

Šobrīd palīdzam arī Elitas Škir-
mantes praksei un šos pienākumus 
varējām uzņemties, jo man ir lie-
lisks palīgs, kolēģe, kuru zinu jau 
40 gadus un ar  kuru saprotamies 
no pusvārda – puikuliete Gunta 
Roštoka. Paldies viņai par lielo dar-
ba slodzi, ko viņa iztur!”

Elita Šķirmante, ģimenes 
ārste: „Jaunais gads ir iesācies ar 
pārmaiņām. Praksē darbu sāk jau-
na darbiniece – Enija Čečiņa. Vēlu 
visiem veselību, jo tas tomēr dzīvē 
ir vissvarīgākais un, lai apkārt ir 
labi cilvēki, saprotoši, izpalīdzīgi 
un cilvēcīgi!”

Gunta  Roštoka, E. Šķirman-
tes ģimenes ārstes prakses ārs-

ta palīgs: „Tagad nav viegli, jo es 
esmu viena pati praktiski. Kolēģe 
Daiga ir tikai dažas reizes nedēļā 
un tā slodze iznāk paliela. Tomēr 
cīnāmies un es domāju, ka būsim 
tikuši ar visu galā. Pacientiem no-
vēlu izturību, paklausību – ievērot 
ārsta norādījumus un tad jau būs 
labi.”

Zigurds Ozoliņš, ģimenes 
ārsts: „Vēlu alojiešiem neslimot, 
turēties un lai visiem laba veselība 
šajā laikā!”

Gunita Juršena, neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības 
Alojas punkta mediķe: „Šobrīd 
mūsu darbs ir ļoti grūts un sarež-
ģīts – daudz nākas braukt arī  pie 
Covid pozitīviem pacientiem, jā-
lieto aizsargtērpi. Esam saņēmuši 
abas potes un jūtamies drošāk. 
Alojiešiem vēlam veselību, daudz 
būt svaigā gaisā, sportot, dzert tēju 
ar medu un būt optimistiem. Ja to-
mēr kādam būs nepieciešama palī-
dzība, mēs vienmēr esam gatavībā 
to sniegt. Esam pateicīgi, ka domā-
jat par mums un novērtējat mūsu 
darbu!”

Paldies visiem labo darbu vei-
cējiem un viņu pieteicējiem!  Bija 
patīkami satikt darbīgus, atsaucī-
gus un sirsnīgus cilvēkus! Katrs 
dāvanā no Alojas kultūras nama 
saņēma dzintara sveci ar vēlējumu, 
lai, tāpat kā jūras krastā  meklējot 
dzintaru, šogad pietiek neatlaidī-
bas, izturības, spēka  un veiksmes!   

Tiklīdz būs atcelti pulcēšanās 
aizliegumi tiksimies visi kopā jums 
veltītā koncertā! 

Foto: Inese Timermane
Teksts: Ineta Laizāne



 12 2021. gada  12. februāris Alojas Novada VĒSTIS

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
1500 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu – Regīna Grosa,
tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv
Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads, LV-4064.
www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, 
tālr. 25767030

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!
Informējam, ka no š. g. 10. februāra 

SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” 
pārceļas uz jaunām biroja telpām. 

Turpmāk „Alojas Novada Saimniekserviss” birojs 
Alojā atradīsies Rīgas ielā 22.

Maršruts iepazīstina ar Alojas 
novada kultūrvēsturisko mantoju-
mu – pilīm, muižām un to parkiem, 
tā kopējais garums ~70 km. Mar-
šrutu iespējams veikt ~8 stundu 
laikā, tas domāts ceļošanai ar auto. 

UNGURPILS MUIŽAS PARKS
Ungurpils jeb Perkules pils bi-

jusi Rīgas arhibīskapa vasaļa pils, 
rakstos pirmo reizi  minēta 1326. 
gadā. Tiek pieļauts pieņēmums, ka 
pils celta Ostinhauzena valdīšanas 
laikā. Rīgas arhibīskaps viņam šo 
ciemu izlēņoja 1306. gadā, savukārt 
1399. gadā to nopirka Gethards no 
Ungārijas, kura dzimta vēlāk saukta 
par Ungerniem. Ungernu dzimtai 
pils piederēja līdz 1760. gadā. No 
īpašnieku vārda arī cēlies latviskais 
vietas nosaukums – Ungurpils. 
17. gadsimtā pils vietā izveidojās 
muiža. Vecās pils vietā cēla jauno 
kungu māju un ierīkoja dārzu, kā 
rezultātā tika daļēji aizbērti vecie 
nocietinājumu grāvji. Pēc Agrārās 
reformas muižas pilī ierīkoja 6. kla-
šu pamatskolu. Otrā pasaules kara 
laikā 1944. gadā vācieši atkāpjoties 
ēku nodedzināja. Līdz mūsdienām 
saglabājies vien muižas parks, gar 
ezeru izveidota pastaigu taka.

VĪĶU MUIŽA
Atrodas 6 km no Staiceles Sala-

cas kreisajā krastā. 19. gs. Vīķu mui-
ža piederēja baronu fon Mengdenu 
dzimtai. Muižas pils celta baronam 
A. Fon Mengdenam 1890. gadā. Tā 
būvēta neogotikas stilā bez torņa, 
ar lēzenu jumtu, kas ēku padara 
tuvāku piepilsētas savrupnamu 
arhitektūrai. 1927. gadā šī ēka uz-
dāvināta A. Kirhenšteinam. Mikro-
biologs te vasarās uzturējies līdz 
1938. gadam. Kopš 1967. gada 
Vīķu muižas kungu namā izvieto-
jusies Ainažu bērnu psihoneiro-
loģiskā slimnīcas Vīķu nodaļa. Pie 
muižas veidots parks – 2,5 ha un 
tas stiepjas kā šaura josla Salacas 
upes krastā aiz saliņas. Stādījumu 
pamatā ir vietējās koku sugas - kļa-
vas, bērzi, egles, ozoli. Ir arī eksotu 
sugas: pelēkais valrieksts, garzvīņu 
balzāmegle, baltā apse, šķeltlapu 
liepas. Parks papildināts ar jauniem 
koku stādījumiem un tiek regulāri 
kopts. Parkā aug riekstkoks ar ievē-
rības cienīgu apkārtmēru – 1,70 m. 
Slimnīcas teritorijā parks iežogots 
ar sētu. Ir divas noejas uz Salacu. 
Viena pie Darba un rehabilitācijas 
centra ēkas, bet otra – no muižas 
laikiem saglabājušās akmens kāp-
nes slimnīcas teritorijā, kas ved uz 
ar akmens mūri nostiprināto Sala-
cas krastu.

 
URGAS MUIŽA

Urgas muiža piederēja Orgisu 
dzimtai no 1436. gada līdz pat 17. 
gs. Neilgu laiku 17. gs. muižā saim-
niekoja Cogi, bet no 1690. gada – 
Ungerni. 1757. gadā Urgas īpašnie-
ki bija Kaumernu dzimta. Pēc 120 
gadiem muiža piederēja fon Štā-
denam. Bijusī Urgas muižas kun-
gu māja stipri pārbūvēta. Pirmās 
izmaiņas konsultēja arhitekts V. L. 
N. Bokslafs. Pēc muižas laikiem no 
1926. līdz 1936. gadam Urgā bija 
Vilzēnu 2. pakāpes pamatskola ar 5. 
un 6. klasi. Pēc tam ēka 1949. gadā 
pārbūvēta apriņķa invalīdu nama 
vajadzībām. 1970. gados tā zaudēja 
smailo torni vidū, slīpo jumtu, ve-
randas, bet abi gali ir pagarināti un 
uzcelts otrais stāvs. Tagad te ir veco 
ļaužu pansionāts. Muižas ansamblī 

Pilis, muižas un parki Alojas novadā

ir arī citas saimniecības ēkas: klēts, 
kūts un kalte. Ir saglabājies arī ne-
liels ainavu parks ar vietējo koku 
sugu stādījumiem, pārsvarā ar lie-
pām un ozoliem. 

BRASLAVAS MUIŽAS PARKS
Braslavas muiža izveidota 16. 

gs. un līdz 17. gs. tā piederēja Vā-
lēnu dzimtai. 1672. gadā muiža 
tiek piešķirta Oksenšternu dzimtai, 
bet no 1780. gada Braslavas muižā 
saimniekoja fon Kaumernu dzimta. 
Tieši viņu dzimtas laikā, ap 1800. 
gadu, uzcēla lielo kungu māju. Pilī 
bijušas 99 istabas. Tā tika node-
dzināta kara laikā 1919. gadā, vā-
ciešiem atkāpjoties. Pašlaik no tās 
saglabājušās tikai kāpnes un pils 
pamati. Pie pils tika izveidots 14,2 
ha liels ainavu parks ar parka arhi-
tektūru. Tajā bija divi no ķieģeļiem 
celti vārti ar gada skaitļiem: 1805. 
– uz galvenajiem parka vārtiem un 
1885. – uz vārtiem otrpus ceļam, 
kas veduši uz ābeļdārzu ar 150 ābe-
lēm un diviem paviljoniem. Četr-
stūra kolonādes paviljona (19. gs. 
II puse) atliekas redzamas vēl ta-
gad. Otru paviljonu, ar apgleznotu 
skārda jumtu, sagrāva virsū uzkritis 
koks, saglabājušās sienas un kolo-
nas. Parkā aug unikāla baltegļu ko-
lekcija. Te vienkopus sastopamas 9 
baltegļu sugas – Sibīrijas baltegles, 
balzāma baltegles, ir vienkrāsas, 
Lova, subalpu un Frāzera baltegles. 
Divas no šīm sugām citos Latvijas 
parkos nav konstatētas. Parkā stā-
dījumu pamatā ir oši, purva bērzi, 
lazdas, ir arī kļavas, ozoli un pīlādži. 
Te var sastapt arī ap 11 svešzemju 
koku un krūmu sugas. Vētru pos-
tījumi ir bijuši par iemeslu vērtīgu 
koku bojā ejai. Vasarā Braslavas par-
kā zied krāšņās Mahagona vai Dau-
gavas liliju audzes, kuras vietām vēl 
var redzēt Daugavas krastos. 2006. 
gada 21. oktobrī parakstīts līgums 
ar ANO Attīstības programmas pro-
jektu biroju Latvijā un Pasaules Vi-
des fondu par iekļaušanos projektā 
“Bioloģiskās daudzveidības aizsar-
dzība Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātā”, un Braslavas parks tiek 
veidots kā demonstrācijas objekts. 
Pašlaik parka kopskats mainījies – 
izzāģēti nevērtīgie un bojātie koki, 
izcirstas atvases un krūmi. Sakārto-
ti centrālā daļā celiņi. Te ierīkota arī 
brīvdabas estrāde ar soliem un ne-
liels sporta laukums. Parkā notiek 
Jāņu ielīgošanas svētki, Braslavas 
pagasta sporta svētki un tradicionā-
lais ikgadējais Limbažu rajona Jāņu 
uguns mucu konkursa noslēguma 
pasākums. 

VILZĒNU MUIŽA
Vilzēnu muiža un parks. Vilzē-

nu muiža dokumentos pirmo reizi 
minēta 1672. gadā. Tā piederēja 
Zviedrijas karaļa kancleram Akse-

lam Ēriksonam Oksenšternam. 17. 
gs. 30. gados muiža neilgu laiku 
piederēja grāfam Lēvenvol-
dem, tad to pārdeva Rum-
jancevu ģimenei. 18. gs. 
Vilzēni kļuva par patstāvīgu 
muižu, un no 1756. gada 
tajā saimniekoja Zīversu 
dzimta. 18. gs. pirmajā pusē 
celtais kungu nams līdz šo-
dienai nav saglabājies. To 
noārdīja padomju laikos, 
vēl tagad ir saglabājušies 
ēkas pamati. No muižas lai-
kiem Vilzēnos saglabājušās 
vairākas saimniecības ēkas 
un pārvaldnieka māja, kas 
var lepoties ar tagad Vidze-
mē reti sastopamām ieejas 
durvīm rokoko stilā. Ir sa-
glabājies arī 5,62 ha lielais muižas 
parks un dīķis. Stādījumu pamatā 
ir vietējās koku sugas – daudz kļa-
vu un ošu, no kuriem veidota arī 
aleja, vēl aug egles, purva bērzi, 
liepas, gobas un citi koki. Te aug 
Latvijas lielākā Eiropas lapegle ar 
apkārtmēru 4,60 m un augstumu 
33 m, vainaga projekcija – 200 m². 
Parkā aug vairāki dižkoki: liepa, 
kuras apkārtmērs ir 5,05 m, divi 
ozoli ar 5,67 m un 5,02 m lieliem 
apkārtmēriem. Parkā ir sastopamas 
arī dažas eksotu sugas. Parka kokus 
iecienījuši stārķi, te ir viena no lie-
lākajām kolonijām ziemeļvidzemē. 

OZOLMUIŽAS PILS UN PARKS
Ozolmuižas (Lappier) pils at-

rodas pie Ozolu ezera, tā celta 18. 
gs. beigās grāfam Georgam Joha-
nam Mellinam. 1889. gadā pilij vei-
dota piebūve – grāfa kabinets. Pēc 
mantojuma dalīšanas, 1782. gadā 
Ozolmuiža pārgāja Kārļa Gustava 
Mengdema meitas Karolīnes Filipī-
nes īpašumā, precējusies grāfi ene 
Mellina. Pēdējais muižas īpašnieks 
grāfs Kurts fon Mellins, šīs dzimtas 
īpašumā muiža palika līdz 20. gs. sā-
kumam. No 1952. līdz 2008. gadam 
muižā atradās Ozolu lauksaimnie-
cības skola, bet no 1993. līdz 2020. 
gadam Ozolmuižas pamatskola. Pie 
muižas izveidots parks.

PUIKULES MUIŽA UN PARKS
Puikules muiža celta neogo-

tiskā stilā ar interesantu ķieģeļu 
izmantojumu un monumentālu 
torni. No 18. gs. līdz 1917. gadam 
tā ir fon Klotu dzimtas īpašumā. 
Patreizējā pils – ķieģeļu Tjūdoru 
neogotikas stila ēka ir celta vecās 

kungu mājas vietā. Pilī saglabā-
jusies plastiskā interjeru apdare, 
podiņu krāsnis, jūgendstila ka-
mīns, kolonnu zāle un durvis. 
Apkārt muižai izveidots parks.  
Kopš 1938. gada muižā atradās 
skola, tagad te darbojas Kopie-
nu centrs, bet kalpu mājā – Pui-
kules tautas nams.

Sagatavoja: 
I. Timermane, 

Alojas Novada Tūrisma centrs

Vīķu muiža. E. Bērziņa foto

Puikules muiža.

Ozolmuižas pils.

Braslavas muižas parks.
Garda maltīte līdzņemšanai 
(iepriekš piesakot):
Kafejnīca „Mieriņš”, Kalēju iela 7, Aloja, 
T. 64031545, 26159180
Kafejnīca „Nina S”, Jūras iela 13, Aloja, 
T. 28303152
Malkas krāsnī cepta pica Alojā, Kluba 
iela 15, Aloja, T. 26619950
„Porto di mare” (M&M Burgernīca), 
Alojā, T. 22176171
Kafejnīca „Strautiņi”, Vilzēni, Braslavas 
pagasts, T.  27072462
Krodziņš „Urgas dzirnavas”, Braslavas 
pagasts, T. 29539350


